
 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
ΚΛΑ∆ΟΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Λ.Σ.ΚΑΙ  
∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ  
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ο.ΕΚ  
ΤΜΗΜΑ: Α΄ 
Ταχ. ∆ιεύθυνση : Υψηλάντου 109  
Ταχ. Κώδικας    : 185 18 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
Τηλέφωνο          : 4191546 

Πειραιάς       31 –7-2003    

Αριθµ. Πρωτ.: 1212.4/ 113  /03 

  

ΠΡΟΣ: ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ  

 

 ΑΠΟΦΑΣΗ 
 Προκήρυξη ∆ιαγωνισµού κατάταξης ∆οκίµων Λιµενοφυλάκων (ανδρών- γυναικών) έτους 2003    

                                                      Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 

Έχοντας υπόψη: 

α) Τη διάταξη του άρθρου 5 του Ν. 3079/02 «Κύρωση του Κώδικα του Προσωπικού Λιµενικού  
Σώµατος» (Α311). 

β) Τη διάταξη του άρθρου 34 παργρ. 11&15 του Ν. 2725/99  «Ερασιτεχνικός – Επαγγελµατικός 
Αθλητισµός και άλλες διατάξεις» (Α121). 

γ) Το άρθρο 6 παρ. 23 του Ν. 3027/2002 «Ρύθµιση θεµάτων Οργανισµού Σχολικών Κτιρίων, ανώτατης 
εκπαίδευσης» (Α152). 

δ) Το Π.∆. 50/2001  «Καθορισµός των προσόντων διορισµού σε θέσεις φορέων του δηµόσιου τοµέα» 
(Α39). 

ε) Τις διατάξεις του άρθρου 29α του Ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα» (Α137), το 
οποίο προστέθηκε µε το άρθρο 27 του Ν. 2081/1992 (Α154) και αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 1 του 
Ν. 2469/1997 (Α38). 

στ) Την αριθµ.1211.2/2/03/02-7-2003 Απόφαση Υπουργού Ε.Ν. “Εισαγωγή δοκίµων στη Σχολή 
Λιµενοφυλάκων” (Β’ 931). 

ζ) Την αριθµ. ∆ΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ 18/251/7583/27-6-2003 Απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2  παργ. 1 
της αριθµ. 55/1998 Π.Υ.Σ. (ΦΕΚ. 252 Α’/12-11-1998). 

η) Την αριθµ. 1211.1/05/03/09-7-2003 Απόφαση του Υπουργού Ε.Ν. 

θ) Την αριθµ 4070/01-08-2003  Βεβαίωση Υ∆Ε/ΥΕΝ.      

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
1. Προκηρύσσουµε διαγωνισµό για την κατάταξη στο Λιµενικό Σώµα  380 συνολικά δοκίµων         

Λιµενοφυλάκων. Πέραν του αριθµού αυτού, θα εισαχθούν και  05 Αθλητές ως Λιµενοφύλακες, όπως 
προσδιορίζεται ειδικότερα στην παρούσα. 

2.  ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΘΕΣΕΩΝ ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΩΝ 
A. Οι θέσεις αυτών που θα εισαχθούν στη Σχολή Λιµενοφυλάκων κατανέµονται, σύµφωνα µε τα   

γενικά και ειδικά προσόντα τους, ως ακολούθως: 

I. Γενική Κατηγορία ΘΕΣΕΙΣ ΚΩ∆ΙΚΟΣ

Απολυτήριο Γενικού Λυκείου ή Ενιαίου Λυκείου ή Ενιαίου Πολυκλαδικού 
Λυκείου  (ΕΠΛ) ή Τεχνικού  Επαγγελµατικού Λυκείου (ΤΕΛ) ή Πτυχίο 
Τεχνικού Επαγγελµατικού Εκπαιδευτηρίου (ΤΕΕ) Β’ Κύκλου. 

40 100 



 2

II. Ειδικότητα Μουσικού 
Απολυτήριο τίτλο οποιουδήποτε  τύπου Λυκείου και αντίστοιχο τίτλο 
σπουδών σε ένα από τα  παρακάτω  όργανα: 

ΘΕΣΕΙΣ ΚΩ∆ΙΚΟΣ 

α) Τροµπόνι 3 201 
β) Κρουστά Κλασσικά 1 202 
γ) Σαξόφωνο Τενόρο 1 203 
 

III. Εθελοντές Πενταετούς Υποχρέωσης 
Απολυτήριο τίτλο οποιουδήποτε τύπου λυκείου 

ΘΕΣΕΙΣ 

38 
ΚΩ∆ΙΚΟΣ 

300 
 

IV.  Ειδικότητες αποκτηθείσες στις Ένοπλες ∆υνάµεις  
Απολυτήριο  τίτλο οποιουδήποτε τύπου Λυκείου. 

Α) Ειδικές ∆υνάµεις Σ.Ξ. (Καταδροµείς, Αλεξιπτωτιστές, Πεζοναύτες, 
Καταστροφείς ) 

Β) Υποβρύχιοι Καταστροφείς Σ.Ξ και Π.Ν. 

Γ) Αρµενιστές Π.Ν. 

∆) Μηχανικοί Π.Ν. 

Ε) Λοιπές ειδικότητες αποκτηθείσες στις Ε.∆.  

1)Αναλυτής – προγραµµατιστής Η/Υ 2) Αξκος βολής ελαφρού Α/Α πυρκού 3) Αξκος βολής 
κατευθυνόµενων βληµάτων ΧΩΚ 4) Αξκος βολής πυροβολικού µάχης 5) Αξκος ΠΒΧ 
άµυνας 6) Αξκος ραντάρ 7) Αξκος στρατονοµίας 8)Αξκος συντήρησης Α/Φ 9)Αξ/κός ΥΑΚ, 
10)Αποθηκάριος 11) Αποθηκάριος πυροµαχικών – εκρηκτικών 12) Γραφέας 13)Γραφέας 
κέντρου επικοινωνιών 14) ∆ιαβιβαστής 15) ∆ιαβιβαστής – Οδηγός αυτοκινήτου 
16)∆ιαβιβαστής – Τυφεκιοφόρος 17) ∆ιοικητικός 18) Εφοδιασµού – Μεταφορών 19) 
Σιτιστής 20) Σκαπανέας 21) Σκαπανέας – Γραφέας 22) Στρατιωτικός γραµµατέας 23) 
Τεχνικός αποθηκάριος – Γραφέας 24)Τεχνικός αποθηκάριος – Οδηγός αυτοκινήτου 25) 
Τεχνικός βοηθός – Παρατηρητής 26)Τεχνικός βοηθός – Παρατηρητής χειριστής Η/Υ 27) 
Τεχνικός γραφέας – προγραµµατιστής Η/Υ 28) Τεχνικός γραφέας – χειριστής Η/Υ 29) 
Τεχνικός επιθεωρητής Α/Φ  30)Τοπογράφος 31)Τοπογράφος µηχανικός 32) Τυφεκιοφόρος 
33) Τυφεκιοφόρος ασφαλείας 34)Τυφεκιοφόρος πληροφοριών 35) Υπξκος κινήσεως – 
Οδηγός αυτοκινήτου 36)  Υπξκος ΠΒΧ απολύµανσης 37) Υπξκος σιτιστής – Οδηγός 
αυτοκινήτου 38) Υπολογιστής ΠΒΧΠ 39)Φροντιστής 40) Χειριστής ασυρµάτου – 
ραδιοτηλεγραφητής 41) Χειριστής ασυρµάτου τηλεφώνου – Οδηγός αυτοκινήτου 42) 
Χειριστής ασυρµάτων µέσων 43) Χειριστής µέσων ηλεκτρονικού πολέµου – ακροατής 44) 
Χειριστής ραντάρ 45) Χειριστής ραντάρ A/A OSA – AK 46) Χειριστής ραντάρ Α/Ο – Α/Π 
47) Χειριστής ΣΤΕΠ 48) Χειριστής συστήµατος κατανοµής πυρός κατευθυνόµενων 
βληµάτων ΧΩΚ 49) Χειριστής Α/Τ όπλων (ΠΑΟ-ΜΙLAN-FAGOT- TOW-STRIM) 50) 
Χειριστής – Τεχνίτης εκτοξευτή OSA –AK 51) Χειριστής τηλετύπου φορητών ασυρµάτων 
52) Αρχηγός στοιχείου Α/Α OSA –AK 53) Αρχηγός στοιχείου Α/Α πυρκού 54) Τεχνίτης 
ενσύρµατων µέσων 55) Αρχηγός στοιχείου MLRS 56) Αρχηγός στοιχείου πολλαπλού 
εκτοξευτή πυραύλων  RM-70  57) Αρχηγός πληρώµατος ανιχνευτικού οχήµατος 58)∆ΕΥ 
Αναλυτής προγραµµατιστής Ηλεκτρονικών Υπολογιστών 59) ∆ΕΥ Ηλεκτρολόγος 
Αεροσκαφών 60) ∆ΕΥ Μηχανικός Ελικοφόρων Αεροσκαφών-Ελικοπτέρων 61) ∆ΕΥ 
Χειριστής RADAR 62) Τηλεγραφητής 63) Ραδιοεντοπιστής 64) ∆ιαχειριστής 65) 
∆ιαχειριστής Υλικών  66) Τεχνίτης Πυροβόλων 

ΘΕΣΕΙΣ 
 

80 

 

20 

 

30 

30 

 

137 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ
 

401 

 

402 

 

403 

404 

 

405 

 
 



 3

V. Αθλητές ΘΕΣΕΙΣ ΚΩ∆ΙΚΟΣ

Απολυτήριο τίτλο οποιουδήποτε τύπου Λυκείου ή ΤΕΕ Β΄ Κύκλου και µία 
από τις ακόλουθες κατά σειρά εξαιρετικές αγωνιστικές διακρίσεις.  

5 

     
500 

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΩΝ ∆ΙΑΚΡΙΣΕΩΝ ΑΘΛΗΤΩΝ 
 

1) 1η έως και 3η νίκη σε θερινούς ή χειµερινούς Ολυµπιακούς αγώνες (περ.α΄ της παρ.2 του άρθρου 34 
του Ν.2725/1999). 

2) 1η έως και 3η νίκη σε Παγκόσµια πρωταθλήµατα ανδρών – γυναικών (περ.β΄ της παρ.2 του άρθρου 
34 του Ν.2725/1999). 

3) Επίτευξη ή ισοφάριση Παγκόσµιας επίδοσης ανδρών – γυναικών (περ.γ΄ της παρ.2 του άρθρου 34 
του Ν.2725/1999). 

4) 4η έως και 6η νίκη σε θερινούς ή χειµερινούς Ολυµπιακούς αγώνες (περ.α΄ της παρ.2 του άρθρου 34 
του Ν.2725/1999). 

5) 1η έως και 3η νίκη σε Ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα ανδρών – γυναικών (περ.δ΄ της παρ.2 του άρθρου 
34 του Ν.2725/1999). 

6) 4η έως και 6η νίκη σε Παγκόσµια πρωταθλήµατα ανδρών – γυναικών (περ.β΄ της παρ.2 του άρθρου 
34 του Ν.2725/1999). 

7) 7η έως και 8η νίκη σε θερινούς ή χειµερινούς Ολυµπιακούς αγώνες (περ.α΄ της παρ.2 του άρθρου 34 
του Ν.2725/1999). 

8) Επίτευξη ή ισοφάριση Ευρωπαϊκής επίδοσης ανδρών – γυναικών (περ.ε΄ της παρ.2 του άρθρου 34 
του Ν.2725/1999). 

9) 4η έως και 6η νίκη σε Ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα ανδρών – γυναικών (περ.δ΄ της παρ.2 του άρθρου 
34 του Ν.2725/1999). 

10) 1η έως και 3η νίκη σε Παγκόσµια πρωταθλήµατα νέων ανδρών – γυναικών (περ.β΄ της παρ.2 του 
άρθρου 34 του Ν.2725/1999). 

11) 1η έως και 3η νίκη σε Παγκόσµια πρωταθλήµατα εφήβων – νεανίδων (περ.β΄ της παρ.2 του άρθρου 
34 του Ν.2725/1999). 

12) Επίτευξη ή ισοφάριση Παγκόσµιας επίδοσης νέων ανδρών – γυναικών (περ.γ΄ της παρ.2 του 
άρθρου 34 του Ν.2725/1999). 

13) Επίτευξη ή ισοφάριση Παγκόσµιας επίδοσης εφήβων – νεανίδων (περ.γ΄ της παρ.2 του άρθρου 34 
του Ν.2725/1999). 

14) 1η έως και 3η νίκη σε Παγκόσµιους σχολικούς αγώνες (περ.β΄ της παρ.2 του άρθρου 34 του 
Ν.2725/1999) 

15) 1η έως και 3η νίκη σε Ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα  νέων ανδρών – γυναικών (περ.δ΄ της παρ.2 του 
άρθρου 34 του Ν.2725/1999). 

16) 1η έως και 3η νίκη σε Ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα εφήβων – νεανίδων (περ.δ΄ της παρ.2 του άρθρου 
34 του Ν.2725/1999). 

17) 4η έως και 6η νίκη σε Παγκόσµια πρωταθλήµατα νέων ανδρών – γυναικών  (περ.β΄ της παρ.2 του  
     άρθρου 34 του Ν.2725/1999). 

18) 4η έως και 6η νίκη σε Παγκόσµια πρωταθλήµατα εφήβων – νεανίδων (περ.β΄ της παρ.2 του άρθρου 
34 του Ν.2725/1999). 

19) Επίτευξη ή ισοφάριση Ευρωπαϊκής επίδοσης νέων ανδρών – γυναικών (περ.ε΄ της παρ.2 του 



 4

άρθρου 34 του Ν.2725/1999). 

20) Επίτευξη ή ισοφάριση Ευρωπαϊκής επίδοσης εφήβων – νεανίδων (περ.ε΄ της παρ.2 του άρθρου 34 
του Ν.2725/1999). 

21) 4η έως και 6η νίκη σε Παγκόσµιους σχολικούς αγώνες (περ.β΄ της παρ.2 του άρθρου 34 του  
Ν.2725/1999). 

22) 4η έως και 6η νίκη σε Ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα  νέων ανδρών – γυναικών (περ.δ΄ της παρ.2 του 
άρθρου 34 του Ν.2725/1999). 

23)4η έως και 6η νίκη σε Ευρωπαϊκά πρωταθλήµατα εφήβων – νεανίδων (περ.δ΄ της παρ.2 του  
     άρθρου 34 του Ν.2725/1999). 

 

      Α. Οι αθλητές  θα πρέπει να διαθέτουν τα γενικά προς κατάταξη προσόντα των υποψηφίων  
Λιµενοφυλάκων, πλήν του ύψους, της στηθικής περιµέτρου και του ελαχίστου ορίου του Γενικού 
Βαθµού  Απολύσεως από το Λύκειο, να έχουν σηµειώσει µία από τις οριζόµενες στο άρθρο 34 παραγρ. 
2 του Ν. 2725/1999 (Α121) εξαιρετικές αγωνιστικές διακρίσεις και η ηλικία τους να µην υπερβαίνει τα 
τριάντα (30) έτη. Το καθοριζόµενο όριο ηλικίας θεωρείται ότι συµπληρώνεται κατά την 31η ∆εκεµβρίου 
του έτους διενέργειας της επιλογής (∆ηλαδή να έχουν γεννηθεί από 1.1.1973 και µεταγενέστερα).   

 Αν ο αριθµός των ενδιαφεροµένων αθλητών είναι µεγαλύτερος από τον αριθµό των θέσεων που 
έχουν ορισθεί στην παρούσα  η σειρά προτεραιότητας διαµορφώνεται µε τα εξής κριτήρια: 

α) διάκριση σε άθληµα ή αγώνισµα που περιλαµβάνεται στο επίσηµο πρόγραµµα των 
Ολυµπιακών Αγώνων,  

β) νίκη στην ανώτατη κατηγορία του αθλήµατος ή του αγωνίσµατος,  

γ) σειρά προτεραιότητας των διακρίσεων που καθορίζεται µε απόφαση του αρµόδιου για τον 
αθλητισµό Υπουργού, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 34 του Ν. 2725/1999 όπως φαίνεται στον 
παραπάνω πίνακα προτεραιοτήτων διακρίσεων αθλητών. 

δ) βαθµός του τίτλου σπουδών. Σε περίπτωση ισοβαθµίας διενεργείται δηµόσια κλήρωση.   

Οι καλούµενοι κατά σειρά επιτυχίας αθλητές σε αριθµό αυξηµένο µέχρι και 100% του αριθµού των 
προκηρυσσοµένων θέσεων υποβάλλονται σε Υγειονοµική εξέταση και παραποµπή στην Ανωτάτη 
Ναυτικού Υγειονοµική Επιτροπή (ΑΝΥΕ) και όσοι εξ αυτών κριθούν κατάλληλοι στη συνέχεια 
υποβάλλονται σε δοκιµασία κολύµβησης σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις της παρούσης.  

Β. Τυχόν κενές θέσεις µίας ή περισσοτέρων ειδικοτήτων της παραγρ. 2 Α I , II , III , IV , ή αθλητών 
µπορούν µε Απόφαση του Αρχηγού Λιµενικού Σώµατος  να µεταφέρονται και να προσαυξάνουν τις 
θέσεις άλλης ειδικότητας της παραγρ. 2 που προβλέπεται στην προκήρυξή πλην των παραγρ. 2 A III 
(ΕΠΥ) και  2 A V (Αθλητών). 

Γ. Οι υποψήφιοι/ες έχουν δικαίωµα συµµετοχής στο διαγωνισµό σε µία µόνο ειδικότητα από τις 
αναφερόµενες στην προκήρυξη συµπεριλαµβανοµένων των κατηγοριών ΕΠΥ και αθλητών. Όσοι δεν 
επιθυµούν , παρά το γεγονός ότι έχουν διατελέσει ΕΠΥ , να συµµετάσχουν στην εν λόγω ειδικότητα , 
µπορούν να συµµετάσχουν σε οποιαδήποτε άλλη κατηγορία – ειδικότητα επιθυµούν µε τις 
προϋποθέσεις και τα προσόντα  που προβλέπονται για αυτήν χωρίς δικαίωµα χρήσης  του 
ευεργετήµατος του ορίου ηλικίας. 

∆. Για τη συµµετοχή στο διαγωνισµό και τη διαδικασία επιλογής, οι απολυτήριοι τίτλοι 
δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης των υποψηφίων, πρέπει να είναι τριετούς φοίτησης, ή τετραετούς για τα 
νυχτερινά λύκεια σύµφωνα µε την παραγρ. 5 του άρθρου 6 του Ν. 1566/85.  

   Επισηµαίνεται ότι τα πτυχία ΤΕΕ Α΄ Κύκλου καθώς και των Τεχνικών Επαγγελµατικών 
Σχολών (ΤΕΣ) και των Σχολών ΟΑΕ∆ αντίκεινται στα προβλεπόµενα στην παρούσα παράγραφο 
κριτήρια κατάταξης.  

 



 5

3.  ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
α)  Εκ του συνόλου των 380 θέσεων που προκηρύσσονται , ποσοστό 10% ήτοι (38) θέσεις  

καταλαµβάνεται από τις παρακάτω κατηγορίες υποψηφίων, σύµφωνα µε τη σειρά επιτυχίας τους 
στο διαγωνισµό.  

ι.  Πολύτεκνοι και τέκνα πολυτέκνων.  

ιι.Τέκνα αναπήρων και θυµάτων πολέµου καθώς και αναπήρων ή θυµάτων ειρηνικής περιόδου   
του προσωπικού Λιµενικού Σώµατος που είναι στην ενέργεια ή έχει συνταξιοδοτηθεί για το 
λόγο αυτό. 

ιιι. Τέκνα αναγνωρισµένων, ως αγωνιστών της Εθνικής Αντίστασης. σύµφωνα µε την ισχύουσα 
νοµοθεσία. 

β) Οι διατελούντες σε χηρεία σύζυγοι του προσωπικού του Λιµενικού Σώµατος που απεβίωσε κατά 
την εκτέλεση διατεταγµένης υπηρεσίας ή εξαιτίας της υπηρεσίας, εφόσον έχουν στη ζωή ένα 
τουλάχιστον τέκνο, προσλαµβάνονται µε αίτησή τους ως Λιµενοφύλακες. 

γ) ∆ικαίωµα εισαγωγής στη Σχολή Λιµενοφυλάκων, χωρίς διαγωνισµό, έχει ένα τέκνο αποβιώσαντος 
στρατιωτικού Λ.Σ. κατά την εκτέλεση διατεταγµένης υπηρεσίας ή εξαιτίας αυτής ανάλογα µε τα 
προσόντα του, ανεξαρτήτως βαθµολογίας τίτλου σπουδών και µέχρι και ηλικίας 30 ετών και 
εφόσον δεν ασκήθηκε το δικαίωµα αυτό από τον γονέα. 

4.  ΓΕΝΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΛΙΜΕΝΟΦΥΛΑΚΩΝ 
Οι υποψήφιοι /ες για τη Σχολή Λιµενοφυλάκων πρέπει να έχουν, ανεξαρτήτως κατηγορίας ή 
ειδικότητας, τα ακόλουθα προσόντα: 

α) Να είναι Έλληνες πολίτες, εγγεγραµµένοι στα Μητρώα ή ∆ηµοτολόγια  της Χώρας ή οµογενείς 
από τη Βόρειο Ήπειρο, την Κύπρο και την Τουρκία ηλικίας 28 ετών οι άνδρες και 26 οι γυναίκες, 
όριο που θεωρείται ότι συµπληρώνεται  κατά την 31η ∆εκεµβρίου του τρέχοντος έτους (δηλαδή να 
έχουν γεννηθεί οι µεν άνδρες από 1.1.1975, οι δε γυναίκες από 1.1.1977 και µεταγενέστερα). 

    Για τους υπηρετήσαντες στις Ένοπλες ∆υνάµεις ως εθελοντές Πενταετούς Υποχρέωσης ( Ε.Π.Υ) 
το ανωτέρω όριο ηλικίας είναι αυξηµένο κατά 3 έτη (δηλαδή οι άνδρες να έχουν γεννηθεί από 
1.1.1972 και οι γυναίκες από 1.1.1974). 

β) Να είναι κάτοχοι απολυτηρίου τίτλου δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, όπως περιγράφεται στις 
παραγ. 2.A.Ι, ΙΙ, ΙΙΙ, IV, V. Ως ελάχιστο όριο γενικού βαθµού απολυτηρίου για την περίπτωση της 
παραγρ. 2.Α.Ι (Γενική Κατηγορία) ορίζεται το δεκατέσσερα (14) και ως ελάχιστο όριο βαθµού 
απολυτηρίου των λοιπών περιπτώσεων 2.Α. ΙΙ, ΙΙΙ, IV, ορίζεται το δώδεκα (12). Για την 
περίπτωση της παραγρ. 2.A V (Αθλητών) δεν υπάρχει ελάχιστο όριο βαθµού. 

γ) Να έχουν υγεία και άρτια σωµατική διάπλαση, που διαπιστώνονται από την αρµόδια  υγειονοµική 
επιτροπή κατάταξης, σύµφωνα µε τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις για τη σωµατική ικανότητα 
υποψηφίων των Σχολών των Μονίµων Υπαξιωµατικών του Πολεµικού Ναυτικού (Π.∆ 133/02). 
Στο επισυναπτόµενο παράρτηµα αναφέρονται τα κυριότερα νοσήµατα και οι σωµατικές 
ατέλειες που αποκλείουν τους υποψηφίους.  

Ειδικά καθορίζεται ότι οι άνδρες υποψήφιοι πρέπει να έχουν  ανάστηµα τουλάχιστον 1,65 µ. και οι 
γυναίκες  τουλάχιστον 1,60µ. χωρίς υποδήµατα και στηθική περίµετρο οι άνδρες, τουλάχιστον 
0,83µ. κατά την εκπνοή. 

δ) Οι άνδρες να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις κατά την ηµεροµηνία 
υποβολής της αίτησης χωρίς να έχουν απαλλαγεί νόµιµα από αυτές. ∆εν έχουν δικαίωµα 
συµµετοχής στο διαγωνισµό όσοι έχουν υπηρετήσει για λόγους συνείδησης άοπλη θητεία ή 
εναλλακτική πολιτική κοινωνική υπηρεσία σύµφωνα µε την νοµοθεσία (αρθ. 18-25 του Ν. 2510/97 
(Α136). 

 



 6

 

ε) Οι υποψήφιοι πρέπει:  

i) Να µην έχουν καταδικαστεί για τέλεση ή απόπειρα τέλεσης κακουργήµατος σε οποιαδήποτε    
ποινή. 

ii) Να µην έχουν καταδικαστεί για τέλεση ή απόπειρα τέλεσης σε οποιαδήποτε ποινή για 
ανυποταξία, λιποταξία, προσβολή του πολιτεύµατος, προδοσία της χώρας, προσβολή κατά της 
πολιτειακής εξουσίας, προσβολή κατά της ελεύθερης άσκησης των πολιτικών δικαιωµάτων, 
παραχάραξη, κιβδηλεία, ψευδορκία, ψευδή καταµήνυση, ψευδή ανόµωτη κατάθεση, 
ανθρωποκτονία (εκτός της προερχοµένης από αµέλεια), επαιτεία, αλητεία, καταπίεση, για 
παράβαση του νόµου περί ναρκωτικών, λαθρεµπορία, παράνοµη αλιεία, κλοπή, υπεξαίρεση 
(κοινή και στην Υπηρεσία), εκβίαση, απάτη, πλαστογραφία, δωροδοκία ή δωροληψία, απιστία 
περί την Υπηρεσία, παράβαση καθήκοντος, συκοφαντική δυσφήµηση, οποιοδήποτε έγκληµα 
κατά της γενετήσιας ελευθερίας ή οικονοµικής εκµετάλλευσης της γενετήσιας ζωής.  

iii) Να µην έχουν καταδικαστεί για τέλεση ή απόπειρα τέλεσης οποιουδήποτε άλλου εγκλήµατος 
από δόλο σε ποινή φυλάκισης τουλάχιστον τριών µηνών. 

iv) Να µην έχουν στερηθεί των πολιτικών τους δικαιωµάτων έστω και αν έχει λήξει ο χρόνος που 
ορίσθηκε για την στέρηση.  

v) Να µη τελούν υπό στερητική δικαστική συµπαράσταση  (πλήρη ή µερική) είτε υπό επικουρική 
δικαστική συµπαράσταση (πλήρη ή µερική), είτε υπό συνδυασµό των δύο προηγουµένων. 

Υποψήφιοι, που έχουν παραπεµφθεί σε δίκη, µπορούν να συµµετάσχουν στις εξετάσεις, αλλά δεν  
κατατάσσονται στο Σώµα αν µέχρι τον χρόνο έκδοσης της διαταγής κατάταξης  δεν έχει εκδοθεί 
αµετάκλητη αθωωτική απόφαση. 

Ο όρος καταδίκη περιλαµβάνει και την καταδίκη σε σωφρονισµό για τα παραπάνω εγκλήµατα. 

Σηµειώνεται ότι η απονοµή χάριτος δεν αίρει το κώλυµα του υποψηφίου από ποινική καταδίκη, 
εφόσον µέχρι την τελευταία ηµέρα υποβολής των αιτήσεων δεν έχει εκδοθεί το κατά το άρθρο 47 
παρ. 1 του Συντάγµατος Π.∆,  που αίρει το σχετικό κώλυµα. 

Τα προσόντα και η έλλειψη κωλυµάτων των υποψηφίων πρέπει να συντρέχουν κατά την 
ηµεροµηνία εκπνοής της προθεσµίας υποβολής των δικαιολογητικών. 

 

5.  ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 
1. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι τα ακόλουθα: 

α) Αίτηση – Υπεύθυνη δήλωση συµµετοχής, που πρέπει να είναι καθαρογραµµένη, ευανάγνωστη 
και χωρίς µουτζούρες και ξέσµατα στην οποία οι υποψήφιοι θα αναγράφουν ότι έχουν όλα τα 
προσόντα που αναφέρονται στην προκήρυξη και ότι τα αναφερόµενα στην αίτησή τους 
στοιχεία είναι αληθή. Στην ίδια δήλωση αναφέρουν αν υπάγονται σε ειδική κατηγορία και 
ποία, καθώς και αν επιθυµούν να κάνουν χρήση του συγκεκριµένου ευεργετήµατος, ότι δεν 
έχουν υποβάλλει άλλη αίτηση για την ίδια προκήρυξη, οι δε έγγαµοι µε άλλογενείς 
αλλοδαπούς θα δηλώνουν την υπηκοότητα του/της συζύγου τους. 

β) Τίτλο σπουδών (επικυρωµένο φωτοαντίγραφο απολυτηρίου τίτλου ή αποδεικτικού απολύσεως 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης).Σε περίπτωση κατάθεσης τίτλου σπουδών ξένης χώρας, η 
επικύρωση της γνησιότητάς του θα γίνεται είτε µε την σφραγίδα της Χάγης (Apostille) από την 
αρµόδια αρχή της χώρας που τον εξέδωσε , είτε από την διπλωµατική αρχή της χώρας αυτής 
στην Ελλάδα µε θεώρηση του γνησίου της υπογραφής επικύρωσης από το Υπουργείο 
Εξωτερικών της Ελλάδος (Αρίωνος 10 Αθήνα ΤΚ 10554 τηλ. 210 3244030 – 3239483). 

γ) ∆ύο (2) φωτογραφίες τύπου διαβατηρίου. 



 7

δ) Επικυρωµένο φωτοαντίγραφο του δελτίου ταυτότητάς (2 όψεις) τους ή οποιουδήποτε άλλου 
εγγράφου αποδεικτικού της ταυτότητας του υποψηφίου µε σχετική φωτογραφία (διαβατήριο 
κ.λπ). Σε περίπτωση που στοιχεία του δελτίου ταυτότητας έχουν µεταβληθεί, τα στοιχεία αυτά 
δηλώνονται στην προαναφερθείσα υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/86. 

ε) Οι υποψήφιοι ειδικοτήτων, αντίστοιχο αποδεικτικό. 

στ) Όσοι υποψήφιοι δηλώσουν στην αίτησή τους ότι έχουν τίτλους σπουδών  ξένης γλώσσας    
(Αγγλικών-Γαλλικών –Γερµανικών-Ιταλικών- Ισπανικών)  καταθέτουν θεωρηµένο για την 
γνησιότητα του είτε από τον εκπρόσωπο του εξεταστικού φορέα στην Ελλάδα (Βρετανικό 
Συµβούλιο- Αµερικανική Ένωση – Γαλλικό Ινστιτούτο Αθηνών – Ιταλικό Μορφωτικό Ινστιτούτο 
Αθηνών και Θεσσαλονίκης και τα Ινστιτούτα ΓΚΑΙΤΕ και ΘΕΡΒΑΝΤΕΣ ) φωτοαντίγραφο του 
τίτλου αυτού µε επίσηµη µετάφραση στα ελληνικά από το ΥΠΕΞ, ή την Πρεσβεία ή το Προξενείο 
της ξένης χώρας στην Ελλάδα ή το Προξενείο της Ελλάδας στην αλλοδαπή  ή δικαιούµενο 
δικηγόρο. 

 Τα επίπεδα γνώσης της ξένης γλώσσας χωρίζονται σε τρείς κατηγορίες ως κατωτέρω: 

 Ι. Α.1 Αρίστη γνώση 

 Η άριστη γνώση της Αγγλικής γλώσσας αποδεικνύεται από: 

α. Το πτυχίο CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH (CPE) του Πανεπιστηµίου 
CAMBRIDGE ή  

β.Το πτυχίο CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH του Πανεπιστηµίου  MICHIGAN  

ή 

γ.Το πτυχίο TEST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL COMMUNICATION (TOEIC) µε 
βαθµολογία από 905 και άνω ή 

δ.Το πτυχίο CERTIFICATE IN PROFICIENT COMMUNICATION του EDEXCEL 
INTERNATIONAL LONDON EXAMINATIONS ή 

ε. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου II του Ν. 2740/99 (Α186). 

Η άριστη γνώση της Γαλλικής γλώσσας αποδεικνύεται από: 
α. Το πτυχίο DALF του Γαλλικού Υπουργείου Εκπαίδευσης ή 

β. Το πτυχίο  DIPLOME DE LANGUE ET LITTERATURE FRANCAISES (SORBONNE II) 
πρώην DIPLOME D’ETUDES FRANCAISES DE L’UNIVERSITE DE PARIS IV 
SORBONNE (SORBONNE II)  ή 

γ. Το δίπλωµα ALLIANCE FRANCAISE ή 

δ. Το πτυχίο Certificat V.B.L.T. Niveau Professionnel του Πανεπιστηµίου της Γενεύης 

ε. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου II του Ν. 2740/99 (Α186). 

Η άριστη γνώση της Γερµανικής γλώσσας αποδεικνύεται από:  
α. Το πτυχίο GROSSES DEUTSCHES SPRACHDIPLOM (GDS ) του Πανεπιστηµίου LUDWIG 

MAXIMILIAN του Μονάχου ή  

β. Το πτυχίο Zertificat V.B.L.T. Professionnales leben του Πανεπιστηµίου της Γενεύης 

γ. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου II του Ν. 2740/99 (Α186). 

 

Η άριστη γνώση της Iταλικής γλώσσας αποδεικνύεται από :  
α. Το πτυχίο  DIPLOMA SUPERIORE DI LINGUA E CULTURA ITALIANA  του  Ιταλικού 
Μορφωτικού Ινστιτούτου Αθηνών και Θεσσαλονίκης ή  



 8

β. Το πτυχίο  DIPLOMA DI TRADUTTORE  Ιταλικού Μορφωτικού Ινστιτούτου  Αθηνών και 
Θεσσαλονίκης ή 

γ. Το πτυχίο  CERTIFICATO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA  LIVELLO 5 ( 
CELI 5 ) του Πανεπιστηµίου της Περούτζια ή 

δ. Το πτυχίο Certificato V.B.L.T. Livello professionale του Πανεπιστηµίου της Γενεύης ή 

ε. Το κρατικό πιστοποιητικό  γλωσσοµάθειας επιπέδου II του Ν. 2740/99 (Α186). 

Η άριστη γνώση της Iσπανικής γλώσσας αποδεικνύεται από: 
α. Το πτυχίο DIPLOMA SUPERIOR DE ESPANOL (D.E.L.E) του Υπουργείου Παιδείας της 
Ισπανίας ή 

β. Το πτυχίο CERTIFICATO SURERIOR (E.O.I) του Υπουργείου Παιδείας της  Ισπανίας ή 

γ. Το κρατικό  πιστοποιητικό  γλωσσοµάθειας επιπέδου II του Ν. 2740/99 (Α186). 

Α.2 Επίσης, η άριστη  γνώση της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται από την κατοχή των εξής 
τίτλων: 
α. Πτυχίου των τµηµάτων ξένων γλωσσών και φιλολογίας των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων 
της ηµεδαπής ή αντίστοιχου και ισότιµου πτυχίου της αλλοδαπής ή 

β. Οποιουδήποτε αναγνωρισµένου πτυχίου ή διπλώµατος  ιδρύµατος τριτοβάθµιας εκπαίδευσης της 
αλλοδαπής της οικείας γλώσσας ή 

γ. Αναγνωρισµένου διδακτορικού ή µεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ιδρύµατος τριτοβάθµιας 
εκπαίδευσης της αλλοδαπής  της οικείας γλώσσας,  που αποκτήθηκε ύστερα από ετήσια  
τουλάχιστον φοίτηση  στο τµήµα αυτό, ή 

δ.   Πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης δύο τουλάχιστον ετών σε ίδρυµα   τριτοβάθµιας 
εκπαίδευσης της  αλλοδαπής της οικείας γλώσσας ή 

ε. Πτυχίου ξένων γλωσσών µετάφρασης  και διερµηνείας ΙΑΕ της ηµεδαπής για την οικεία γλώσσα ή  
ισοτίµου τίτλου της αλλοδαπής ή 

στ. Άδειας επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας ή  

ζ. Απολυτηρίου τίτλου σχολών της οικείας γλώσσας ισοτίµων των ελληνικών σχολών 
δευτεροβάθµιας  εκπαίδευσης ή 

η. Πιστοποιητικού διδακτικού έργου σε ίδρυµα  τριτοβάθµιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής της 
οικείας γλώσσας διάρκειας τουλάχιστον ενός (1) ακαδηµαϊκού έτους. 

Οι τίτλοι σπουδών ξένης γλώσσας των κατηγοριών Α2 (α, β, γ, δ, ε, ζ,  και η) που αναγράφονται 
αµέσως παραπάνω εφόσον :  i) έχουν εκδοθεί στην αλλοδαπή προσκοµίζονται στο πρωτότυπο ή σε 
αντίγραφο επικυρωµένο από το αρµόδιο όργανο και συνοδεύονται απαραιτήτως από επίσηµη 
µετάφρασή τους, ii) έχουν εκδοθεί από σχολή ή σχολείο της ηµεδαπής προσκοµίζονται στο πρωτότυπο 
ή σε αντίγραφο επικυρωµένο από αρµόδιο όργανο.  

      Σε περίπτωση που για την  απόκτηση του τίτλου σπουδών ορίσθηκε  ως γλώσσα διδασκαλίας άλλη 
από την  επίσηµη γλώσσα του κράτους της έδρας του ιδρύµατος τριτοβάθµιας εκπαίδευσης,  οι κάτοχοι 
αυτών των  τίτλων σπουδών  θεωρούνται ότι διαθέτουν το  πιστοποιητικό άριστης γνώσης της ξένης 
γλώσσας στην οποία διδάχθηκαν τα  µαθήµατα του προγράµµατος σπουδών τους. 

Β. Πολύ καλή 

 i) Η πολύ καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας αποδεικνύεται από : 
α.Το πτυχίο CERTIFICATE IN ADVANCED ENGLISH (CAE) του Πανεπιστηµίου του 

CABRIDGE ή 

β.Το πτυχίο ADVANCED LEVEL CERTIFICATE IN ENGLISH (ALCE) της 
Ελληνοαµερικανικής ΄Ενωσης ή 



 9

γ.Το πτυχίο TEST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL COMMUNICATION       (TOEIC) 
µε βαθµολογία από 785 έως 900. 

δ. Το πτυχίο CERTIFICATE IN ADVANCED COMMUNICATION του EDEXCEL 
INTERNATIONAL LONDON EXAMINATIONS ή 

ii) Η πολύ καλή γνώση της Γαλλικής γλώσσας αποδεικνύεται από: 
α. Το πτυχίο DIPLOME D’ETUDES SUPERIEURES (χορηγείτο µέχρι το 1996) του  
Γαλλικού Ινστιτούτου Αθηνών ή 

β. Το πτυχίο DELF 2ND DEGRE (UNITES A5 ET A6) του Γαλλικού Υπουργείου Παιδείας ή 

γ. Το πτυχίο CERTIFICAT PRATIQUE DE LANGUE FRANCAISE (SORBONNE I) DE 
L’UNIVERSITE DE PARIS IV SORBONNE. 

δ. Το πτυχίο Certificat V.B.L.T. Niveau Operationnel του Πανεπιστηµίου της Γενεύης 

iii) Η πολύ καλή γνώση της Γερµανικής γλώσσας αποδεικνύεται από:  
α. Το πτυχίο KLEINES DEUTSCHES SPRACHDIPLOM (KDS) του Πανεπιστηµίου 

LUDWIG MAXIMILIAN του Μονάχου ή 

β. Το πτυχίο ZENTRALE OBERSTUFENPRUFUNG (ZOP) του Ινστιτούτου Γκαίτε. 

γ. Το πτυχίο Zertificat V.B.L.T. Selbstandiges leben του Πανεπιστηµίου της Γενεύης 

iv) Η πολύ καλή γνώση της Ιταλικής γλώσσας αποδεικνύεται από: 
α. Το πτυχίο DIPLOMA DI LINGUA ITALIANA  του Ιταλικού  Μορφωτικού Ινστιτούτου 
Αθηνών και Θεσσαλονίκης ή 

β. Το πτυχίο CERTIFICATO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA LIVELLO 4 
(CELI 4) του Πανεπιστηµίου της Περούτζια. 

γ. Το πτυχίο Certificato V.B.L.T. Livello operativo του Πανεπιστηµίου της Γενεύης 

v) Η πολύ καλή γνώση της Ισπανικής γλώσσας αποδεικνύεται από: 
α. Το πτυχίο DIPLOMA BASICO DE ESPANOL-DELE του Ισπανικού Υπουργείου Παιδείας 
ή 

β. Το πτυχίο CERTIFICADO ELEMENTAL (E.O.I) του Ισπανικού Υπουργείου Παιδείας. 

 Γ.  Καλή 

 i)  Η καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας αποδεικνύεται από:  

α. Το πτυχίο FIRST CERTIFICATE IN ENGLISH του Πανεπιστηµίου του CAMBRIDGE ή  

β. Το πτυχίο CERTIFICATE OF COMPETENCY IN ENGLISH του Πανεπιστηµίου του 
MICHIGAN ή  

γ. Το πτυχίο TEST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL COMMUNICATION (TOEIC) 
βαθµολογίας  από 505 µέχρι 780 ή 

δ. Το πτυχίο CERTIFICATE IN UPPER INTERMEDIATE του EDEXCEL 
INTERNATIONAL LONDON EXAMINATIONS ή 

ε. Το κρατικό πιστοποιητικό  γλωσσοµάθειας επιπέδου I του Ν. 2740/99 (Α186) 

ii) Η καλή γνώση της Γαλλικής γλώσσας αποδεικνύεται από: 
α. Το πτυχίο DELF  1ER DEGRE (UNITES A1,A2,A3,A4) του Γαλλικού Υπουργείου 
Παιδείας ή 

β. Το  πτυχίο CERTIFICAT DE LANGUE FRANCAISE (χορηγείτο µέχρι το 1996 ) του 
Γαλλικού Ινστιτούτου Αθηνών ή 



 10

γ. Το πτυχίο Certificat V.B.L.T. Niveau Social του Πανεπιστηµίου της Γενεύης 

δ.Το κρατικό πιστοποιητικό  γλωσσοµάθειας επιπέδου I του Ν. 2740/99 (Α186) 

iii) Η καλή γνώση της Γερµανικής γλώσσας αποδεικνύεται από: 
α. Το πτυχίο ZENTRALE MITTELSTUFEN PRUFUNG (ZMP) του Ινστιτούτου Γκαίτε ή 

β. Το πτυχίο Zertificat V.B.L.T. Soziales leben του Πανεπιστηµίου της Γενεύης ή  

γ. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου I του Ν. 2740/99 (Α186). 

iv) Η καλή γνώση  της Ιταλικής γλώσσας αποδεικνύεται από: 
α. Το  πτυχίο  CERTIFICATO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA LIVELLO 3 

(CELI 3) του Πανεπιστηµίου της Περούτζια ή 

β. Το πτυχίο Certificato V.B.L.T. Livello Sociale του Πανεπιστηµίου της Γενεύης ή 

γ. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου I του Ν. 2740/99 (Α186). 

v) Η καλή γνώση της Ισπανικής γλώσσας αποδεικνύεται από: 
α. Το πτυχίο CERTIFICADO INICIAL DE ESPANOL-DELE  του Υπουργείου Παιδείας της 
Ισπανίας ή 

β. Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου  I  του Ν. 2740/99. 

 Όπου προαναφέρεται τίτλος τριτοβάθµιας εκπαίδευσης ή µεταπτυχιακός τίτλος ή διδακτορικός 
τίτλος εκπαιδευτικού ιδρύµατος της αλλοδαπής, αυτοί πρέπει να είναι αναγνωρισµένοι από το 
αρµόδιο όργανο και όπου προαναφέρεται τίτλος δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής πρέπει 
να βεβαιώνεται η ισοτιµία του από το Υπουργείο Παιδείας. 

Σε περίπτωση που ο υποψήφιος έχει επιτύχει σε εξετάσεις για λήψη πτυχίου ξένης γλώσσας αλλά δεν 
έχει παραλάβει το σώµα του πτυχίου, µέχρι την υποβολή των δικαιολογητικών, µπορεί να καταθέσει 
σχετική βεβαίωση του εξεταστικού φορέα (Ελληνοαµερικανική Ένωση, Βρετανικό Συµβούλιο κ.λπ) 
νόµιµα µεταφρασµένη. 

Αν δεν έχει ληφθεί το πτυχίο τριτοβάθµιας εκπαίδευσης αλλά ο υποψήφιος έχει πετύχει στις  
εξετάσεις και αποµένει η ορκωµοσία µπορεί να προσκοµίσει σχετική βεβαίωση της οικείας σχολής. 

ζ) Οι υποψήφιοι που θα δηλώσουν ότι υπάγονται σε ειδική κατηγορία του άρθρου 6 παρ. 2 του Ν. 
3079/2002 (Α311) τα πρόσθετα δικαιολογητικά όπως αναφέρονται παρακάτω στην παράγραφο 2 . 

η) Οι οµογενείς, αντίγραφο άδειας παραµονής ή οποιοδήποτε άλλο έγγραφο στοιχείο αποδεικνύει 
την εθνικότητα των οµογενών από την Κύπρο, την Βόρειο Ήπειρο ή την Τουρκία.  

θ) Για όσους ανήκουν στις Ειδικές ∆υνάµεις ή Υποβρύχιους καταστροφείς, υπεύθυνη δήλωση του 
άρθρου 8 του Ν. 1599/86, ότι έχουν λάβει γνώση ότι θα φοιτήσουν σε Ειδικά Σχολεία και θα 
υπηρετήσουν σε Υπηρεσίες της Ειδικότητας τους τουλάχιστον επί πενταετία. 

    2.  Οι υποψήφιοι που ανήκουν στις Ειδικές Κατηγορίες που αναφέρονται στην παράγραφο 3 της 
παρούσας( άρθρο 6 παραγρ. 2 του Ν. 3079/2002) , εφόσον δηλώνουν ότι επιθυµούν να κάνουν 
χρήση του σχετικού ευεργετήµατος, υποβάλλουν και τα ακόλουθα, κατά περίπτωση 
συµπληρωµατικά δικαιολογητικά: 

α) Πολύτεκνοι και τα τέκνα τους: Βεβαίωση σε ισχύ του προέδρου του οικείου Συλλόγου 
Πολυτέκνων ή όπου δεν υπάρχει του οικείου Ταµείου Πρόνοιας και Προστασίας Πολυτέκνων 
Ελλάδας, θεωρηµένη από την Ανωτάτη Συνοµοσπονδία Πολυτέκνων  Ελλάδος. 

β)  Τα τέκνα αναπήρων και θυµάτων πολέµου καθώς και αναπήρων ή θυµάτων  ειρηνικής 
περιόδου του προσωπικού Λ.Σ. που είναι στην ενέργεια ή έχει συνταξιοδοτηθεί για το λόγο 
αυτό: 

(ι) Βεβαίωση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους ότι η οικογένεια του υποψηφίου 
συνταξιοδοτείται για τον ανωτέρω λόγο ή Υπεύθυνη ∆ήλωση του άρθρου 8 του Ν. 



 11

1599/86 του συνταξιοδοτούµενου, στην οποία αναφέρεται ο αριθµός, η χρονολογία 
έκδοσης και το όργανο που εξέδωσε την πράξη συνταξιοδότησης, µαζί µε το απόκοµµα 
της επιταγής καταβολής της σύνταξης κατά τον τελευταίο, πριν από την υποβολή της 
δήλωσης, µήνα. 

(ιι) Πιστοποιητικό του οικείου ∆ήµου ή Κοινότητας για την οικογενειακή τους  κατάσταση 
ή σχετική Υπεύθυνη ∆ήλωση του άρθρου  8  του Ν. 1599/86. 

γ) Τα τέκνα αναγνωρισµένων, βάσει της εκάστοτε ισχύουσας νοµοθεσίας ως αγωνιστών Εθνικής 
Αντίστασης:  

ι) Πιστοποιητικό της ∆ιεύθυνσης Εφέδρων Πολεµιστών Αναπήρων, Θυµάτων και 
Αγωνιστών (∆ΕΠΑΘΑ) ή οικείας Νοµαρχίας ότι ο πατέρας ή η µητέρα του υποψηφίου 
έχει αναγνωριστεί ως αγωνιστής Εθνικής Αντίστασης. 

ιι) Πιστοποιητικό του οικείου ∆ήµου ή Κοινότητας για την οικογενειακή τους κατάσταση 
ή σχετική Υπεύθυνη ∆ήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/86. 

δ)  Οι διατελούντες σε χηρεία σύζυγοι του προσωπικού του Λιµενικού Σώµατος που απεβίωσε 
κατά την εκτέλεση διατεταγµένης υπηρεσίας ή εξαιτίας της υπηρεσίας: 

 (ι)  Βεβαίωση της αρµόδιας ∆ιεύθυνσης του Υπουργείου Εµπορικής Ναυτιλίας ή 
βεβαίωση της ∆ιεύθυνσης Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

  (ιι)  Πιστοποιητικό του οικείου ∆ήµου ή Κοινότητας για την οικογενειακή τους 
κατάσταση ή Υπεύθυνη ∆ήλωση του  άρθρου 8 του 1599/86. 

ε) Τέκνο αποβιώσαντος στρατιωτικού Λ.Σ. κατά την εκτέλεση διατεταγµένης υπηρεσίας ή 
εξαιτίας  αυτής: 

(ι)  Βεβαίωση της αρµόδιας ∆ιεύθυνσης του Υπουργείου Εµπορικής Ναυτιλίας ή βεβαίωση 
της ∆ιεύθυνσης Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

(ιι) Πιστοποιητικό του οικείου ∆ήµου ή Κοινότητας για την οικογενειακή τους κατάσταση ή 
υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν.1599/86. 

3.  Οι υποψήφιοι που διετέλεσαν ΕΠΥ, εφόσον δηλώσουν ότι επιθυµούν να συµµετάσχουν στην 
κατηγορία πρέπει να υποβάλλουν επί πλέον και Πιστοποιητικό Στρατ. Γραφείου, στο οποίο να 
φαίνεται ότι υπηρέτησαν ως ΕΠΥ. 

4. Οι υποψήφιοι πλην της  Γενικής Κατηγορίας πρέπει, κατά περίπτωση επίσης, να προσκοµίσουν 
τα ακόλουθα συµπληρωµατικά δικαιολογητικά: 

α) Ειδικότητα Μουσικού: οποιοδήποτε απολυτήριο τίτλο Λυκείου .  Επίσης προσκοµίζει 
επίσηµο δίπλωµα Ωδείου για το συγκεκριµένο µουσικό όργανο που προβλέπεται στην 
παρούσα προκήρυξη. Αν δεν υπάρχουν υποψήφιοι µε τέτοιο δίπλωµα ή δεν επαρκούν θα 
γίνονται κατά σειρά δεκτοί οι υποψήφιοι κάτοχοι πτυχίου Ωδείου του συγκεκριµένου οργάνου 
και αν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν, οι σπουδαστές Ανωτέρας Σχολής Ωδείου και στη 
συνέχεια οι σπουδαστές Μέσης Σχολής Ωδείου για το συγκεκριµένο όργανο ή όργανα. Τα 
ανωτέρω διπλώµατα ή πτυχία Ωδείου πρέπει να είναι επίσηµα, θεωρηµένα από το Υπουργείο 
Πολιτισµού, ενώ οι βεβαιώσεις Ωδείου να συνοδεύονται από ΦΕΚ άδειας λειτουργίας που να 
φαίνεται ότι σε αυτό λειτουργεί Τµήµα διδασκαλίας του συγκεκριµένου οργάνου. 

 Μεταξύ των  σπουδαστών του ιδίου επιπέδου επιλέγεται εκείνος που έχει αποδεικτικό 
αποφοίτησης µεγαλύτερης Τάξης και σε περίπτωση οµοίων τίτλων λαµβάνεται υπόψη ο 
συνολικός   αριθµός µορίων κάθε υποψηφίου. 

β) Ειδικότητες αποκτηθείσες στις Ένοπλες ∆υνάµεις: οποιοδήποτε απολυτήριο τίτλο 
Λυκείου  και αποδεικτικό της ειδικότητας, από το οποίο να προκύπτει ότι  υπηρέτησαν µε την 
ειδικότητα αυτή, που περιλαµβάνεται στις επισήµως απονεµόµενες στις Ένοπλες ∆υνάµεις 
(πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α ή επικυρωµένο , από την υπηρεσία που 



 12

κατατίθενται τα δικαιολογητικά του υποψηφίου , φωτοαντίγραφο απολυτηρίου στρατού από το 
οποίο να προκύπτει η ειδικότητα.). 

γ) Εθελοντές Πενταετούς Υποχρέωσης (Ε.Π.Υ.) : οποιοδήποτε απολυτήριο τίτλο Λυκείου, 
και Πιστοποιητικό στρατολογικού γραφείου τύπου Α΄. 

δ) Αθλητές: Οποιοδήποτε απολυτήριο τίτλο Λυκείου και Βεβαίωση Εγγραφής Αθλητή στον 
Ειδικό Πίνακα (Παργ. 3 άρθρου 34 του Ν. 2725/99) από την Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού.  
Η ίδια βεβαίωση απαιτείται και για τα Σχολικά    Πρωταθλήµατα. 

∆ικαιολογητικά που υποβάλλονται εκπρόθεσµα δεν γίνονται δεκτά. Εκπρόθεσµη ή 
µη υποβολή των απαιτουµένων δικαιολογητικών εξαιρεί τον υποψήφιο από τη 
συµµετοχή στο διαγωνισµό. Η Υπηρεσία θα πραγµατοποιήσει επαλήθευση της γνησιότητας όλων 
των δικ/κών των πιστ/κών των εισαγοµένων στην Σχολή. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι 
χρησιµοποιήθηκαν πλαστά ή ανακριβή δικ/κά, οι υποψήφιοι διαγράφονται από τον πίνακα εισαγοµένων 
ή αν έχουν εισαχθεί θα αποβάλλονται από την Σχολή και θα κινείται η διαδικασία για την ποινική τους 
δίωξη. 

 

6.  ΥΠΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΣ ΤΩΝ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 
1. Τα δικαιολογητικά πρέπει να κατατεθούν αυτοπροσώπως και σε καµία περίπτωση ταχυδροµικά 

ή µε άλλο τρόπο µέχρι  και  την  29 - 8 -  2003 :  

α) Στα πλησιέστερα στον τόπο διαµονής του υποψήφιου Κεντρικά Λιµεναρχεία  (Πλην Κ.Λ. 
Πειραιά) ή Λιµεναρχεία ή Υπολιµεναρχεία της Χώρας ή 

β) Στη Σχολή Λιµενοφυλάκων (Τέρµα Οικονόµου & Ξανθοπουλίδου, Χατζηκυριάκειο-
Πειραιάς). 

Επισηµαίνεται ότι τα δικαιολογητικά πρέπει να είναι ΠΛΗΡΗ γιατί δεν θα γίνει καµία 
ειδοποίηση ή αλληλογραφία µε τους υποψηφίους για την συµπλήρωσή τους. 

2. Η Λιµενική Αρχή που δέχεται τα δικαιολογητικά προβαίνει στη σύσταση τριµελούς επιτροπής 
που συγκροτείται µε ηµερήσια διαταγή του Λιµενάρχη και εκτελεί τα εξής:  

α) Ελέγχει τα δικαιολογητικά για την εµπρόθεσµη υποβολή τους και την πληρότητά τους, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρούσας και για την ακρίβεια και ευκρίνεια των 
αναγραφοµένων στην αίτηση του υποψηφίου και την καταχωρεί σε ιδιαίτερο βιβλίο 
πρωτοκόλλου.  

β) Μετράει το ανάστηµα του κάθε υποψηφίου και συντάσσει σχετική βεβαίωση την οποία 
επισυνάπτει στα δικαιολογητικά. 

γ)Επιστρέφει, εγγράφως,  τα δικαιολογητικά στους υποψηφίους, τα οποία δεν είναι σύµφωνα µε 
την προκήρυξη, πλην αυτών που συνέταξε η Υπηρεσία, αιτιολογώντας τους λόγους για τους 
οποίους αυτά δεν γίνονται δεκτά. Αν οι ενδιαφερόµενοι επιµένουν, θα γίνεται σχετική πράξη 
στην αίτηση για τα ελλιπή δικαιολογητικά ή τα προσόντα που δεν ανταποκρίνονται στην 
προκήρυξη και θα υπογράφουν οι ενδιαφερόµενοι ότι τα καταθέτουν, παρά την ως άνω 
ενηµέρωση.  Ειδικά σε περίπτωση έγγραφης αµφισβήτησης της υψοµέτρησης από υποψήφιο 
η Λιµενική Αρχή διαβιβάζει στην Κεντρική Υπηρεσία (ΥΕΝ/∆ΠΟΕΚ) τα δικαιολογητικά, 
µαζί µε τη βεβαίωση που συνέταξε για το ανάστηµα του υποψηφίου. Η Υπηρεσία αυτή 
παραπέµπει όσους υποβάλλουν έγγραφη αµφισβήτηση της υψοµέτρησης στην Επιτροπή 
Αθλητικής ∆οκιµασίας η οποία και αποφαίνεται οριστικά. 

δ) Υποβάλλει τα ανωτέρω δικαιολογητικά στην Επιτροπή Παραλαβής δικαιολογητικών που 
εδρεύει στην Σχολή Λιµενοφυλάκων  (επισηµαίνεται ότι οι αµφισβητήσεις υψοµέτρησης µε 
τα δικ/κά τους θα υποβάλλονται στο ΥΕΝ/∆ΠΟΕΚ-Α ). Με την υποβολή των τελευταίων 
δικαιολογητικών θα συνυποβληθεί επικυρωµένο φωτοαντίγραφο του βιβλίου πρωτοκόλλου 
στο οποίο έχουν καταχωρηθεί οι εν λόγω αιτήσεις. 



 13

3. Mε ∆ιαταγή Κλαδάρχου Προσωπικού και ∆ιοικητικής Μέριµνας συγκροτείται τριµελής επιτροπή 
Αξιωµατικών Λ.Σ., έργο της οποίας είναι: 

     α) Η παραλαβή και ο έλεγχος όλων των δικαιολογητικών που υποβάλλονται στο Κέντρο (Σχολή    

         Λιµενοφυλάκων). 

     β) Η υψοµέτρηση των υποψηφίων που υποβάλλουν τα δικαιολογητικά στο Κέντρο (Σχολή    

        Λιµενοφυλάκων). 

γ) Η παραλαβή και ο επανέλεγχος των δικαιολογητικών που αποστέλλονται από τις Λιµενικές   
Αρχές.                      

     δ) Η παράδοση όλων των δικαιολογητικών στην Επιτροπή Τελικού Ελέγχου. 

4. Με ∆ιαταγή του Αρχηγού Λ.Σ. συγκροτούνται επιτροπές αποτελούµενες από Αξιωµατικούς Λ.Σ. 
η οποίες διενεργούν  τον τελικό έλεγχο όλων των δικαιολογητικών των υποψηφίων.  Πίνακας 
αυτών που αποκλείονται αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων του ΥΕΝ. 

      5. Ακολουθεί µηχανογραφική καταχώρηση των αιτήσεων και αντιπαραβολή των µηχανογραφικών 
καταστάσεων µε τις αιτήσεις των υποψηφίων, από την παραπάνω επιτροπή για την επιβεβαίωση 
της ακρίβειας των εισαχθέντων στοιχείων. 

 

7. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ-∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
1. Η αξιολόγηση και ο καθορισµός σειράς κατάταξης των υποψηφίων πραγµατοποιείται 

µηχανογραφικά και προσδιορίζεται από τον µέσο όρο του αθροίσµατος του ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΒΑΘΜΟΥ του Απολυτηρίου Τίτλου από το Λύκειο και τον τελικό βαθµό στα µαθήµατα «ΝΕΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΑ» (ή όπου άλλως ορίζεται η ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ), «ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ», και 
«ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ» που αναγράφονται στον τίτλο αυτό. Όπου δεν υπάρχει βαθµός στα « 
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ» λαµβάνεται υπόψη κατά σειρά ο τελικός βαθµός στα « ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΑ 
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ» ή στα «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ» ή στην «ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΓΛΩΣΣΑ». 

    Σε περίπτωση που ο υποψήφιος δεν έχει βαθµό σ΄ ένα ή περισσότερα από τα παραπάνω 
µαθήµατα, στον υπολογισµό του µέσου όρου ο διαιρέτης µειώνεται κατά ισάριθµες µονάδες. Σε 
αποφοίτους Εσπερινού  Λυκείου, για το µάθηµα της Ξένης Γλώσσας ως τελικός βαθµός 
λαµβάνεται υπόψη ο βαθµός τους στην Γ΄ τάξη Λυκείου. H συνολική βαθµολογία 
πολλαπλασιάζεται επί τον συντελεστή χίλια (1000) και ελέγχεται µέχρι χιλιοστού µονάδας. Στην 
ανωτέρω αξιολόγηση προστίθενται πέντε χιλιάδες (5000) µόρια για κάθε τίτλο σπουδών για 
όσους κατέχουν αναγνωρισµένους τίτλους που αποδεικνύουν την άριστη γνώση ξένης γλώσσας, 
τρεις χιλιάδες (3000) µόρια για κάθε τίτλο σπουδών για όσους κατέχουν αναγνωρισµένους 
τίτλους που αποδεικνύουν την πολύ καλή γνώση ξένης γλώσσας και δυο χιλιάδες (2000) µόρια 
για κάθε τίτλο σπουδών για όσους κατέχουν αναγνωρισµένους τίτλους που αποδεικνύουν την 
καλή γνώση ξένης γλώσσας. Αν ο υποψήφιος κατέχει τίτλους γνώσης της ίδιας ξένης γλώσσας 
διαφόρων επιπέδων λαµβάνεται υπόψη  µόνο ο ανώτερος τίτλος. 

2. Σε όσους υπηρέτησαν στις Ένοπλες ∆υνάµεις ως Έφεδροι Αξιωµατικοί ή Ανθυπασπιστές ή 
Αρχιλοχίες ή Επιλοχίες ή Λοχίες ή ∆εκανείς και στους αντίστοιχους βαθµούς, προστίθεται 
επιπλέον αριθµός µορίων ως εξής : α) Έφεδροι Αξιωµατικοί και Ανθυπασπιστές 2000 µόρια, β) 
Αρχιλοχίες, Επιλοχίες και Λοχίες 1000 µόρια, γ) ∆εκανείς 500 µόρια.  

3. Σε περίπτωση ισοβαθµίας υποψήφιου/ας αυτή ρυθµίζεται µε βάση τον «ΓΕΝΙΚΟ ΒΑΘΜΟ» 
απολύσεως από το Λύκειο. Σε περίπτωση και νέας ισοβαθµίας θα λαµβάνονται υπόψη ο βαθµός 
της «ΕΚΘΕΣΗΣ» και αν υπάρξει πάλι ισοβαθµία ο βαθµός της « ΞΕΝΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ» και εάν 
πάλι υπάρξει νέα ισοβαθµία επιλέγεται ο υποψήφιος που έχει µεγαλύτερη ηλικία, σύµφωνα µε 
την ηµεροµηνία γέννησης. 



 14

4. Για την επιλογή συγκροτείται, από τον Αρχηγό Λ.Σ Επιτροπή Κατάταξης αποτελούµενη από 
Αξιωµατικούς Λ.Σ. η οποία καταρτίζει τελικούς  πίνακες επιλογής κατά ειδικότητες όλων των 
συµµετεχόντων στους οποίους φαίνονται οι βαθµοί των µαθηµάτων αναλυτικά και ο συνολικός 
βαθµός µορίων κάθε υποψηφίου.  

  5. Από την Επιτροπή Κατάταξης καλείται και από τις πρώτες κατά σειρά θέσεις επιτυχίας κάθε µίας 
από τις υπάρχουσες περιπτώσεις, αριθµός υποψηφίων αυξηµένος µέχρι και το διπλάσιο του 
αριθµού των προκηρυσσοµένων θέσεων για κάθε κατηγορία προσωπικού και επιµέρους 
ειδικότητας, για να υποβληθούν σε Υγειονοµικές Εξετάσεις και να παραπεµφθούν στην 
Ανώτατη του Ναυτικού Υγειονοµική Επιτροπή (ΑΝΥΕ) και για αθλητική δοκιµασία και 
κολύµβηση. 

Ο Πίνακας καλουµένων κοινοποιείται στην Κεντρική Υπηρεσία του ΥΕΝ. Οι Λιµενικές Αρχές 
ενηµερώνονται για όσους υποψήφιους υπέβαλαν σ΄ αυτές δικαιολογητικά προκειµένου να αναρτήσουν 
σχετική ανακοίνωση για ενηµέρωση των ενδιαφεροµένων. 

Σε περίπτωση που µετά την εφαρµογή της εποµένης παραγράφου ο αριθµός των υποψηφίων δεν 
επαρκεί για την κάλυψη των προκηρυσσοµένων θέσεων, καλείται εκ νέου για την εφαρµογή της 
παραγράφου αυτής και κατά σειρά, συµπληρωµατικός αριθµός υποψηφίων, διπλάσιος  του προς 
κάλυψη κενού αριθµού. Οι προσκλήσεις των υποψηφίων κατά την ανωτέρω διαδικασία δύναται να 
συνεχίζονται µέχρι και τριάντα ηµέρες από την ηµεροµηνία κατάταξης. 

8. ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ∆ΟΚΙΜΑΣΙΩΝ 
1. Η υγειονοµική εξέταση διενεργείται από την αρµόδια Υγειονοµική Επιτροπή σύµφωνα µε τις 

διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά για τη σωµατική ικανότητα των υποψηφίων των Σχολών Μονίµων 
Υπαξιωµατικών του Πολεµικού Ναυτικού (Π.∆. 133/02). Σε παράρτηµα που περιλαµβάνεται στην 
προκήρυξη αναφέρονται τα κυριότερα νοσήµατα και οι σωµατικές ατέλειες που αποκλείουν τους 
υποψηφίους. Για το πρόγραµµα της υγειονοµικής εξέτασης τον τόπο και το χρόνο παρουσίασης οι 
υποψήφιοι/ες ενηµερώνονται, µε δική τους ευθύνη, από τη Λιµενική Αρχή που υπέβαλλαν τα 
δικαιολογητικά τους ή από το ΥΕΝ, αµέσως µετά την έκδοση του Πίνακα καλουµένων. Όσοι/ες 
κληθούν για υγειονοµική εξέταση πρέπει να προσκοµίσουν την πρώτη ηµέρα της παρουσίασής τους, 
πρόσφατη ακτινογραφία θώρακος από Κρατικό Νοσοκοµείο µε γνωµάτευση αρµοδίου ιατρού (Στην 
γνωµάτευση να υπάρχει φωτογραφία του/της υποψήφιου/ας , σφραγισµένη από το Νοσοκοµείο). 

2. Πίνακας µε τα ονοµατεπώνυµα των υποψηφίων που αποκλείσθηκαν από την ΑΝΥΕ αναρτάται 
στην Κεντρική Υπηρεσία του ΥΕΝ. Οι αποφάσεις της ΑΝΥΕ είναι µη αναθεωρήσιµες και κατά 
συνέπεια ενστάσεις για τα αποτελέσµατα των υγειονοµικών εξετάσεων  δεν γίνονται αποδεκτές 
(Ν∆ 1327/73). 

3.  Όσοι/ες κριθούν κατάλληλοι/ες υποβάλλονται στην συνέχεια σε αθλητικές δοκιµασίες από την 
Επιτροπή αθλητικής δοκιµασίας.  

4. Με διαταγή του Αρχηγού Λ.Σ ορίζονται ονοµαστικά τα τακτικά και αναπληρωµατικά µέλη της 
επιτροπής αθλητικής δοκιµασίας, ο Γραµµατέας αυτής, και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια. 

5. Οι υποψήφιοι εξετάζονται στην κολύµβηση, σε απόσταση 50 µέτρων. Όσοι αποτυγχάνουν στην 
κολύµβηση αποκλείονται από την διαδικασία επιλογής. Οι υπόλοιποι υποψήφιοι υποβάλλονται στα 
εξής αγωνίσµατα και υποχρεούνται να επιτύχουν τα ελάχιστα όρια επίδοσης σε δύο από τα τρία: 

                                                   Άνδρες  

α) Άλµα σε µήκος µε φόρα 3,60µ. (τρεις προσπάθειες). 

β)  Άλµα σε ύψος µε φόρα 1µ. (τρεις προσπάθειες). 

γ) ∆ρόµος 800 µέτρων, σε χρόνο 3΄30΄΄ (µία προσπάθεια). 

                                                  Γυναίκες  

α) Άλµα σε µήκος µε φόρα 2,80µ. (τρεις προσπάθειες). 



 15

β)  Άλµα σε ύψος µε φόρα 0,90µ. (τρεις προσπάθειες). 

γ) ∆ρόµος 800 µέτρων, σε χρόνο 4΄ (µία προσπάθεια). 

Οι υποψήφιοι που συµµετέχουν στις ειδικότητες Ειδικών ∆υνάµεων ή Υποβρύχιων καταστροφέων 
εκ των Ενόπλων ∆υνάµεων αντί των παραπάνω αγωνισµάτων υποβάλλονται στα παρακάτω 
αγωνίσµατα και υποχρεούνται να επιτύχουν τα ελάχιστα όρια σε όλα µε µια προσπάθεια : 

α) Έλξεις σε µονόζυγο συνεχείς 5 τουλάχιστον. 

β) Κάµψεις χειρών επί του εδάφους συνεχείς 15 τουλάχιστον. 

γ) Κάµψεις κοιλιακών από εδραία θέση συνεχείς 20 τουλάχιστον. 

δ) ∆ρόµος ηµιαντοχής απόστασης 2000µ. σε 12 πρώτα λεπτά. 

ε) ∆ρόµος ταχύτητας απόστασης 100µ. σε 16 δεύτερα λεπτά. 

στ) Κολύµβηση επιφανείας απόστασης 50µ. σε 1 πρώτο λεπτό.  

Οι αθλητές εξετάζονται µόνο στην κολύµβηση. Η εξέταση των υποψηφίων στην κολύµβηση και στα 
αθλήµατα γίνεται από την Επιτροπή Αθλητικής ∆οκιµασίας. Ο τόπος, χρόνος και το πρόγραµµα των 
Αθλητικών ∆οκιµασιών ορίζεται από την αρµόδια διεύθυνση του ΥΕΝ (ΥΕΝ/∆ΠΟΕΚ).Σχετική 
ανακοίνωση αναρτάται στον Πίνακα Ανακοινώσεων του ΥΕΝ (Γρ. Λαµπράκη 150 – Πειραιάς).  

6. Μετά το πέρας της αθλητικής δοκιµασίας συντάσσεται από την επιτροπή πρακτικό, το οποίο 
υποβάλλεται στο ΥΕΝ µε τα ονόµατα των υποψηφίων που αποκλείσθηκαν στην αθλητική δοκιµασία. 
Πίνακας µε τα ονοµατεπώνυµα των αποκλεισθέντων υποψηφίων αναρτάται στην Κεντρική Υπηρεσία 
του ΥΕΝ (Γρ. Λαµπράκη 150 – Πειραιάς). Ενστάσεις για τα αποτελέσµατα της αθλητικής 
δοκιµασίας και κολύµβησης δεν γίνονται δεκτές.   

7. Οι υποψήφιοι που θα αποτύχουν ή θα διακόψουν ή δεν θα παρουσιασθούν στην διαδικασία των 
υγειονοµικών και αθλητικών δοκιµασιών σύµφωνα µε το πρόγραµµα δεν συνεχίζουν και θεωρούνται 
ότι απέτυχαν. 

8. Μετά το πέρας των παραπάνω διαδικασιών η Επιτροπή Κατάταξης προβαίνει στη σύνταξη του 
τελικού πίνακα κατατασσόµενων και του πίνακα επιλαχόντων οι οποίοι θεωρούνται από τον Αρχηγό 
Λ.Σ. 

9. ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΕΠΙΛΕΓΟΜΕΝΩΝ 
      1. Με διαταγή του Αρχηγού ΛΣ καθορίζεται η ηµεροµηνία παρουσίασης και κατάταξης στη 

Σχολή για έναρξη της Εκπαίδευσης. Το ΥΕΝ ειδοποιεί µε προσωπικά τηλεγραφήµατα τους επιτυχόντες 
για τον τόπο και την ηµεροµηνία παρουσίασης καθώς και τα επιπλέον δικαιολογητικά που οφείλουν να 
προσκοµίσουν, πριν την κατάταξή τους, που είναι τα ακόλουθα : 

α) Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου ∆ικαστικής Χρήσης  (3µήνου ισχύος). 

β) Πιστοποιητικό Εισαγγελίας ότι  δεν διώκονται ως φυγόποινοι ή φυγόδικοι (3µήνου ισχύος). 
Επιπλέον µε υπεύθυνη δήλωση Ν. 1599/86 οι υποψήφιοι/ες δηλώνουν ότι δεν διώκονται ως φυγόποινοι 
ή φυγόδικοι για τα προβλεπόµενα αδικήµατα στην περίπτωση ε της παργ. 4 της παρούσης , από άλλη 
εκτός του τόπου κατοικίας τους, Εισαγγελική Αρχή της Χώρας . 

γ) Πιστοποιητικό Στρατολογικού Γραφείου Τύπου Α΄(πρόσφατο , οι άνδρες). 

2. Οι υποψήφιοι που περιλαµβάνονται στον πίνακα επιτυχόντων της Σχολής Λιµενοφυλάκων 
κατατάσσονται στο Λιµενικό Σώµα ως ∆όκιµοι Λιµενοφύλακες µε Απόφαση του Αρχηγού του 
Λιµενικού Σώµατος, περίληψη της οποίας δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και δίνουν 
τον προβλεπόµενο όρκο. Η κατάταξη γίνεται µε µόνη την ιδιότητα του ∆όκιµου Λιµενοφύλακα, αφού 
οι ειδικότητες που αναφέρονται στην παργ. 2 της παρούσας αποσκοπούν και µόνον στην εξυπηρέτηση 
της διαδικασίας κατάταξης και στις εσωτερικές ανάγκες της υπηρεσίας, αµείβονται δε σύµφωνα µε τις 
ισχύουσες διατάξεις. Οι ευδοκίµως αποφοιτώντες από τη Σχολή ονοµάζονται Λιµενοφύλακες, µε 
Απόφαση του Αρχηγού Λιµενικού Σώµατος, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και 
αναλαµβάνουν υποχρέωση τριετούς παραµονής από την ηµεροµηνία της ονοµασίας τους.   



 16

3. Θέµατα κάλυψης κενών θέσεων που προκύπτουν, πριν και µετά την κατάταξη των 
επιτυχόντων λόγω υποβολής γραπτής παραίτησης, αδικαιολόγητης µη παρουσίασης, διαπίστωσης 
στέρησης έστω και ενός προσόντος ή απόλυσης δοκίµων, ρυθµίζονται από τις παργρ. 2α και 2β του 
άρθρου 5 του Ν. 3079/02 (Α311). 

10.  ΕΙ∆ΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
1. Μετά την ευδόκιµη αποφοίτηση από τη Σχολή Λιµενοφυλάκων  τοποθετούνται σε Κεντρικές ή  
Περιφερειακές Υπηρεσίες του ΥΕΝ (Λιµενικές Αρχές – Πλωτά Λ.Σ. κ.λ.π). 

2. Τα δικαιολογητικά των υποψηφίων Λιµενοφυλάκων που δεν κατατάσσονται διατηρούνται στο 
αρχείο της Υπηρεσίας για 6 µήνες και µετά καταστρέφονται, σύµφωνα µε τις διατάξεις που 
ισχύουν κάθε φορά για την εκκαθάριση των αρχείων, εκτός αν υπάρχει εκκρεµής σχετική δίκη. 

3. Επισηµαίνεται ότι στους υποψηφίους παρέχεται η δυνατότητα πρόσβασης σε στοιχεία που 
αφορούν τους λοιπούς συνυποψήφιους προκειµένου να ασκήσουν το δικαίωµα προσβολής των 
σχετικών αποφάσεων ή πινάκων σύµφωνα µε τη νόµιµη διαδικασία. 

 

 

   

 Επισυνάπτονται:                                                                                

1. Πίνακας ∆ιανοµής                                                                                Ο ΑΡΧΗΓΟΣ Λ.Σ. 

2. Ενδεικτικός πίνακας κυριότερων 

νοσηµάτων σωµατικών ατελειών 

3. Υπόδειγµα Αίτησης                                                   Αντιναύαρχος Λ.Σ. ∆ΕΛΗΜΙΧΑΛΗΣ Χρήστος 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΛΙΜΕΝΟΦΥΛΑΚΩΝ 
ΕΤΟΥΣ 2003 

 
ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Κεντρικά Λιµεναρχεία (Πλην Κ.Λ.ΠΕΙΡΑΙΑ) – Λιµεναρχεία - Υπολιµεναρχεία. 

2.  ΥΕΝ/∆νση Οικονοµικών Υπηρεσιών /Α΄-∆΄ 

3.  ΥΕΝ/Γραφ. Επικοινωνίας και ΜΜΕ για ευρεία γνωστοποίηση στα Μέσα Μαζικής Ενηµέρωσης 
& στον ηµερήσιο τύπο. 

ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
1. Υπουργείο Eσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης 

α. Γρ.κ. Υπουργού  

β. ∆/νση  Προσλήψεων Προσωπικού 

γ. Τµήµα ∆ιαγωνισµών & Επιλογών  

δ. ∆/νση Σχέσεων Κράτους-Πολίτη (Βασ. Σοφίας 15 Τ.Κ. 106 74 Αθήνα) 

ε. Εβδοµαδιαία Εφηµερίδα «∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΑ». 

στ. ∆ιοίκηση Πληροφοριών 

ζ. ∆/νση ∆ιοικήσεως 

2. Υπουργείο Εξωτερικών.  

 3. Ελληνικές Πρεσβείες προκειµένου να ενηµερωθούν και τα Προξενεία της Ελλάδος στο   
Εξωτερικό. 

4. Υπουργείο Εργασίας ∆/νση Απασχολήσεως προκειµένου να ενηµερωθούν τα κατά τόπους 
Γραφεία ΟΑΕ∆. 

5. Υπουργείο Εθν. Παιδείας & Θρησκευµάτων/∆/νση Εκπαίδευσης Ελληνοπαίδων/Τµήµα Α' 
Μητροπόλεως 15 Αθήνα 

6. ΑΣΕΠ 

7. ΓΕΕΘΑ/∆/ΝΣΗ Ανθρώπινου ∆υναµικού 

8. ΓΕΕΘΑ/ ∆ΕΠΑΘΑ Π. Ράλλη 1 Ρουφ 

9. ΥΕΘΑ/ Γρ. ∆ηµοσίων Σχέσεων Παπαρηγοπούλου 2 

10. ΓΕΣ-ΓΕΝ-ΓΕΑ (Γρ. Ενηµέρωσης Κοινού) Πανεπιστηµίου 9α Αθήνα 106 80 

11. Ελληνική Αστυνοµία και Πυροσβεστικό Σώµα. 

12. Σχολή Λιµενοφυλάκων 

13. ΓΕΝ/∆/ΝΣΗ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ, ∆ΝΕ, ΚΕΠΑΛ, ΣΝ∆, ΑΝΥΕ, ΝΝΑ, ΝΝΠ. 

14. Ακαδηµίες Εµπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) 

15.  Νοµαρχίες / ∆ιευθύνσεις ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης για αποστολή στα Λύκεια. 

16. Νοµαρχίες / ∆ιευθύνσεις Αυτοδιοίκησης για αποστολή στους ∆ήµους & Κοινότητες. 

17. Πανελλήνια Ένωση Προσωπικού ΛΣ . 

18. Ενώσεις Αποστράτων Αξιωµατικών : 

Στρατού: Χαρ. Τρικούπη 180, Αθήνα 

Ναυτικού: Παπαρηγοπούλου 2 , Αθήνα 



 18

Αεροπορίας: Χαλκοκονδύλη 80, Αθήνα 

Λιµενικού: Ζαίµη 19, 185 38 Πειραιάς. 

19. Κέντρο ∆ιοικητικών Πληροφοριών, Μιχαλακοπούλου 80 - Αθήνα 

20. Ανωτάτη Συνοµοσπονδία Πολυτέκνων Ελλάδος , Πλ. Ελευθερίας 22, Αθήνα 

21. Εθνική Γενική Συνοµοσπονδία Αναπήρων και θυµάτων Πολέµου Πινδάρου 6, Αθήνα 10-71 

22. ∆ιευθύνσεις - Υπηρεσίες ΥΕΝ 

23. Επαρχεία 

24. Πανελλήνιο Σύλλογο Μηχανικών Η/Υ και Πληροφορικής - Αλωπεκής 8 Αθήνα 

25. Ι.Α.Ε. Πανεπιστηµιακού Τοµέα 

26. Τ.Ε.Ι. Τεχνολογικού Τοµέα 

27. Περιφερειακές ∆ιοικήσεις Λιµενικού Σώµατος 

 28. ΥΕΝ/ΓΕΠΟ 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ: 
Γραφείο κ. Υπουργού (υτα) 

Γραφείο κ. Γενικού Γραµµατέα (υτα) 

Γραφείο κ.  Aρχηγού Λ.Σ. 

Γραφεία κ Υπαρχηγών Α΄ - Β΄ Λ.Σ. 

Γραφείο κ. Γενικού Επιθεωρητή Λ.Σ. 

Γραφεία. κ. Κλαδαρχών 

ΥΕΝ/∆ΠΛΣ/Α (Γρ. Α/Ξ)  

ΥΕΝ/∆ΠΛΣ/Β (Γρ. Υ/Ξ – Λ/Φ) 

ΥΕΝ/Γρ. Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ "Α" 

 

ΕΝ∆ΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ 

 

ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΣΩΜΑΤΙΚΩΝ ΑΤΕΛΕΙΩΝ ΠΟΥ ΑΠΟΚΛΕΙΟΥΝ ΤΟΥΣ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΥΣ  

 

 (Π∆ 133/02 ΦΕΚ 109 Α / 17-5-2002) 

 

ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΕΤΑΙ ΟΤΙ Ο ΠΛΗΡΗΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΜΠΕΡΙΕΧΕΤΑΙ  

 

ΣΤΟ Π.∆. 133/02 

 

ΓΕΝΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ: Μεγάλη ιδιοσυστασιακή αδυναµία (καχεκτική κατάσταση), Ρευµατικός 
πυρετός, Ρευµατοειδής Αρθρίτις, χρόνιες αρθρίτιδες, νοσήµατα Κολλαγόνου, παθήσεις των ενδοκρινών 
αδένων, ενεργός φυµατίωση οποιουδήποτε οργάνου και υπολείµµατα φυµατιώσεως µετά τη θεραπεία, 
αγκύλωση ή δυσκαµψία αρθρώσεων, παλιά κατάγµατα που φέρνουν υλικό οστεοσυνθέσεως, παλιά 
κατάγµατα µε ατελή πώρωση, ουλές εκτεταµένες, δυσµορφίες που δυσκολεύουν τις κινήσεις των άκρων 
και του κορµού, υπολειµµατικές καταστάσεις εχινοκόκκου κύστεως.  

 

ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ: Όλες οι συστηµατικές παθήσεις του νευρικού συστήµατος, 
υπολείµµατα από παλιές µηνιγγίτιδες και εγκεφαλίτιδες, αγγειακές βλάβες του κεντρικού νευρικού 
συστήµατος και υπολείµµατα αγγειακών βλαβών, τραυµατικές βλάβες και υπολείµµατα τραυµατικών 
βλαβών του εγκεφάλου (εγκεφαλική θλάση, διάσειση κλπ) επιληψία, µυϊκές ατροφίες, παραλύσεις ή 
παρέσεις νεύρων.  

 

ΨΥΧΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ: Ψυχωσικές διαταραχές, (σχιζοφρενικές, παρανοϊκές µείζονες 
συναισθηµατικές διαταραχές κ.ά.) νοητική καθυστέρηση, Βατταρισµός, νευρωσικές διαταραχές, 
εθισµός σε φάρµακα και τοξικές ουσίες, διαταραχές προσωπικότητας (παρανοϊκή, σχιζοειδική, 
υστερική, ναρκισσιστική κλπ).  

 

∆ΕΡΜΑΤΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ: Ακµή πολύµορφη µε αποστήµατα, αγγειώµατα έστω και 
περιορισµένα που εντοπίζονται στο πρόσωπο ή µεγάλα αγγειώµατα στον κορµό, γυροειδής αλωπεκία, 
εκζέµατα, οξυτενή κονδυλώµατα, κνίδωση, λεύκη, ψωρίαση, σπίλοι εκτεταµένοι του προσώπου ή που 
από τη θέση τους υπόκεινται πιέσεις ή τριβές, ουλές, κύστεις και χρόνια εξανθήµατα που βρίσκονται 
στο πρόσωπο που προκαλούν δυσµορφία.  

 

  

ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ ΑΚΟΗΣ: Στενώσεις του ενός ή και των δύο ακουστικών πόρων, 
χρόνιες ωτίτιδες, ξηρά διάτρηση του τυµπανικού υµένα, λαβυρινθικός ίλιγγος.  

ΑΝΩΜΑΛΙΕΣ - ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ: Παραµορφώσεις και δυσµορφίες του προσώπου, 
παλιά κατάγµατα των γνάθων που εµποδίζουν τη µάσηση, παθήσεις της κροταφογναθικής αρθρώσεως, 
µεγάλος προγναθισµός, χρόνια  ιγµορίτις.  



 20

 

ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΡΙΝΟΣ: Στένωση και των δύο ρινικών κοιλοτήτων που εµποδίζουν µέτρια την 
αναπνοή, διάτρηση του ρινικού διαφράγµατος, χρόνιες ρινίτιδες, αλλεργική ρινίτις.  

 

ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΛΑΙΜΟΥ - ΛΑΡΥΓΓΑ: Ραιβόκρανο, χρόνια λαρυγγίτις πάρεση των φωνητικών 
χορδών ετερόπλευρη, παλιά τραύµατα του λάρυγγα που προκαλούν αλλοίωση στη φωνή.  

 

ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΦΑΡΥΓΓΟΣ ΚΑΙ ΟIΣΟΦΑΓΟΥ: Τραυµατικές ή παθολογικές στενώσεις, 
οισοφαγίτιδες, εκκολπώµατα.  

 

ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΟΡΓΑΝΩΝ ΤΗΣ ΟΡΑΣΗΣ: Εκτεταµένες ουλές βλεφάρων, πτώση του ενός ή και των 
δύο βλεφάρων, χρόνιος βλεφαρόσπασµος, νυσταγµός ή νυσταγµοειδείς κινήσεις µατιών, στραβισµός, 
χρόνιες ιρίτιδες, χοριοειδίτιδες και αµφιβληστροειδίτιδες και τα υπολείµµατα αυτών, έλλειψη του 
φακού, αύξηση της ενδοβολβικής πιέσεως, εξόφθαλµος, χρονία πυώδης δακρυοκυστίτις, µόνιµη 
δακρύρροια από απόφραξη των δακρυικών σωληναρίων, εαρινός κατάρρους.  

 

ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΣΤΟΜΑΤΟΣ - ΧΕΙΛΕΩΝ: Λυκόστοµα έστω και µικρό και µετά από επιτυχηµένη 
εγχείρηση, λαγώχειλος έστω και περιορισµένο, απώλεια δοντιών όταν εµποδίζει τη µάσηση, οδοντικές 
ελλείψεις που χρειάζονται οδοντοστοιχίες, βραδυγλωσσία.  

 

ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΘΩΡΑΚΑ: Συγγενείς ή επίκτητες ανωµαλίες στη διάπλαση του θώρακα, που 
ελαττώνουν τη χωρητικότητα και προκαλούν µείωση της αναπνευστικής λειτουργίας, ξένα σώµατα στο 
κύτος του θώρακα, υπολείµµατα πλευρίτιδας, χρόνια βρογχίτιδα, βρογχικό άσθµα, µείωση της 
αναπνευστικής λειτουργίας (ζωτική χωρητικότητα κάτω του 80 της τιµής που περιµένει κανείς ανάλογα 
µε την ηλικία, το φύλο και το ύψος).  

 

ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΚΑΡ∆ΙΑΣ ΚΑΙ ΑΓΓΕΙΩΝ: Συγγενείς παθήσεις της καρδιάς και των µεγάλων 
αγγείων, επίκτητες βολβιδικές παθήσεις της καρδιάς και των µεγάλων αγγείων, πρόπτωση µιτροειδούς, 
χειρουργηµένες ή επίκτητες παθήσεις της καρδιάς και των µεγάλων αγγείων, διχλώχιν αορτική βαλβίδα, 
µυοκαρδιοπάθειες πρωτοπαθείς ή δευτεροπαθείς οποιουδήποτε τύπου, µόνιµος κολποκοιλιακός 
αποκλεισµός οποιουδήποτε βαθµού, ηµιαποκλεισµός του αριστερού σκέλους του δεµατίου HIS 
σύνδροµο WOLF PARKINSON WHITE, παροξυντική ταχυκαρδία, µόνιµη τέλεια αρρυθµία, σύνδροµο 
νοσούντος φλεβοκόµβου, επίµονη φλεµβοκοµβική βραδυκαρδία εκτός από περιπτώσεις τύπου καρδιάς 
αθλητού, επίµονες εκτακτοσυστολικές αρρυθµίες, αραιές έκτακτες συστολές, η έστω και µικρού 
βαθµού αρτηριακή υπέρταση χωρίς άλλα παθολογικά ευρήµατα, (ως µικρού βαθµού χαρακτηρίζεται 
όταν η µέγιστη κυµαίνεται (ΜΑΧΙΜΑ) από 160-180 MMHG ή όταν η ελάχιστη ξεπερνάει τα 100 
MMHG), αρτηριακή υπόταση (συστολική πίεση µόνιµα µικρότερη από 90 MMHG) περιορισµένοι 
κιρσοί χωρίς λειτουργικές διαταραχές.  

 

 

ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΚΟΙΛΙΑΣ: Οι κήλες του προσθίου ή των πλαγίων κοιλιακών τοιχωµάτων ή του 
πυελικού εδάφους, βουβωνοκήλες, έλκη γαστροδωδεδακτυλικά, ιδιοπαθής υπερχολερυθριναιµία, λίθοι 
χοληδόχου κύστεως, µετατραυµατική σπληνεκτοµή, µεγαλοσπληνία.  

 



 21

ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΑΙΜΑΤΟΣ: Βαριές ή µέτριες αναιµίες ακαθόριστης αιτιολογίας, κληρονοµικές 
αιµολυτικές αναιµίες, στίγµα µεσογειακής αναιµίας εφόσον υπάρχει αναιµία µέτριας βαρύτητας, στίγµα 
δρεπανοκυτταρικής αναιµίας, διαταραχές των αιµοπεταλίων (θροµβοπάθειες).  

 

 

ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΣΠΟΝ∆ΥΛΙΚΗΣ ΣΤΗΛΗΣ: Αγκυλωτική σπονδυλοαρθρίτις, επίµονη χρονία 
οσφυαλγία, σκολίωση ή λόρδωση ή κύφωση της σπονδυλικής στήλης έστω και σε µικρό βαθµό, 
συµπιεστικό κάταγµα σώµατος έστω και ενός µόνο σπονδύλου που αφορά λιγότερο από το 25% του 
ύψους του, αυχενική πλευρά, σύνδροµο σκαληνών µυών ή πλευροκλειδικό σύνδροµο, ραιβόκρανο 
συγγενές ή επίκτητο, σπονδυλολίσθηση.  

 

ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΝΕΦΡΩΝ - ΟΥΡΗΤΗΡΩΝ: Νεφρεκτοµή από οποιαδήποτε αιτία, µονήρης νεφρός 
συγγενής, χρονία νεφρική ανεπάρκεια, νεφρωτικό σύνδροµο, χρονία νεφρίτις, εστιακή 
σπειραµατονεφρίτις έστω και µε καλή νεφρική λειτουργία, αµιγής νεφρική γλυκοζουρία έστω και µε 
καλή γενική κατάσταση, λιθίαση των νεφρών ή ουρητήρων.  

 

ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΟΥΡΗΘΡΑΣ - ΓΕΝΝΗΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ: Στενώµατα ουρήθρας, υποσπαδίας ή 
επισπαδίας, η παραµονή του όρχεως µέσα στο βουβωνικό σωλήνα όταν ο άλλος είναι υγιής µέσα στο 
σύστοιχο ηµιόσχεο, η εκτοµή του ενός όρχεως για οποιαδήποτε αιτία πλην της κακοήθειας, ενώ ο άλλος 
παραµένει υγιής, µεγάλη κιρσοκήλη, υδροκήλη.  

 

ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΑΝΩ ΚΑΙ ΚΑΤΩ ΑΚΡΩΝ: Κάθε συγγενής ή επίκτητη ανωµαλία, ως προς τον 
αριθµό το σχήµα και τις σχέσεις των µελών (επιµήκυνση, βράχυνση πάνω από 5 εκατ. βλαισότητα, 
ραιβότητα ψευδάρθρωση) εάν επιφέρει φανερή δυσµορφία ή δυσκολία των λειτουργιών αυτών, το καθ' 
έξιν εξάρθρηµα του ώµου, πλατυποδία µε βλαισότητα του ποδιού και λειτουργικές διαταραχές, έλλειψη 
ή αγκύλωση του αντίχειρα, έλλειψη ή αγκύλωση του δείκτη, απώλεια του µεγάλου δακτύλου του 
ποδιού.  

 

         ΓΥΝΑIΚΟΛΟΓIΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ:  

 

                 α.     Έντονες διαταραχές εµµήνου ρύσεως.  

 

                 β.     Ελεφαντίαση έξω γεννητικών οργάνων.  

 

                 γ.      Κιρσοί ή κιρσώδεις ανευρύνσεις γεννητικών οργάνων.  

 

                 δ.     Βαρθολινίτιδα, Κύστη Βαρθολινείου αδένα.  

 

                 ε.      Προκαρκινικές καταστάσεις έξω γεννητικών οργάνων.  

 

                 στ.      Ρήξη περινέου 2ου ή 3ου βαθµού.  

 

                 ζ.      Οποιαδήποτε λειτουργική διαταραχή µεγάλου βαθµού στα γεννητικά όργανα  



 22

                          µετά από χειρουργική επέµβαση.  

 

                 η.      Οξείες και χρόνιες παθήσεις των εξαρτηµάτων (σάλπιγγες και ωοθήκες).  

 

                 θ.     Ενδοµητρίωση.  

 

                 ι.       Συρίγγια κυστεοκολπικά, ουρηθροκολπικά, ορθοκολπικά.  

 

                 ια.     Ακράτεια ούρων από υπερένταση.  

 

                 ιβ.     Φυµατίωση γεννητικών οργάνων.  

 

                 ιγ.     Εκτοµή µαστού - Καλοήθη νεοπλάσµατα µαστού.  

 

                 ιδ.     Νόσοι της υπόφυσης ή του υποθαλάµου µε ανατοµική βλάβη.  

 

                 ιε.     Χρωµατοσωµατικές ανωµαλίες.  

 

                 ιστ.   Ερµαφροδιτικές καταστάσεις.  

 

                 ιζ.     Έντονη υπερτρίχωση οφειλοµένη σε ενδοκρινολογικά αίτια.  

 

                 ιη.     Γιγαντοµαστία, ανάλογη µε το βαθµό που εµποδίζει την εκτέλεση της  

                           υπηρεσίας.  

 

         Αποκλείονται επίσης γυναίκες υποψήφιες που ευρίσκονται σε κατάσταση κυήσεως ή λοχείας.  

 

Ι∆ΙΑΙΤΕΡΕΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

 

                                                                        (Π∆ 133/02) 

       

         1.     Σωµατικό Βάρος  

 

                 α.     Οι υποψήφιοι-ες πρέπει να έχουν σωµατικό βάρος, που για µεν τους άνδρες 
προκύπτει από το ανάστηµά τους σε εκατοστά µείον (-) 100, γιά δε τις γυναίκες καθ' όµοιο τρόπο 
ελαττούµενο όµως κατά 15%. (Π.χ. όταν το ανάστηµα του άνδρα είναι 1,80 εκατοστά, το φυσιολογικό 
του βάρος είναι 80 κιλά, ενώ το φυσιολογικό βάρος της γυναίκας που έχει το ίδιο ανάστηµα είναι 68 
κιλά).  

 



 23

                 β.     Κρίνονται επίσης ακατάλληλοι οι υποψήφιοι-ες που το σωµατικό τους βάρος είναι 
πάνω ή κάτω από 20% του φυσιολογικού. [  Π.χ. όταν το ανάστηµα µιας γυναίκας είναι 1,80 και το 
φυσιολογικό βάρος της 68 κιλά, τότε το αποδεκτό βάρος είναι: 68 + ή - (20% Χ 68) = 54,4 έως 81,6 
κιλά ].  

 

         2.     Οπτική Οξύτητα - Αντίληψη Χρωµάτων  

 

                 α.     Οι υποψήφιοι πρέπει να έχουν οπτική οξύτητα (1/10)  σε κάθε οφθαλµό χωρίς 
διόρθωση η οποία να διορθώνεται µε γυαλιά σε (10/10) για κάθε οφθαλµό. Η µυωπία να µην υπερβαίνει 
τις δύο και µισή (2,50) διοπτρίες, η υπερµετρωπία τις 3 (τρεις) διοπτρίες και ο αστιγµατισµός τις 2 (δύο) 
διοπτρίες σε κάθε οφθαλµό. Κατά την διόρθωση λαµβάνεται υπόψη το  άθροισµα της σφαίρας και 
κυλίνδρου. Επίσης πρέπει να διακρίνουν και να διαβάζουν τους αριθµούς που σχηµατίζονται στους 
ψευδοισοχρωµατικούς πίνακες ISHIHARA. Οι υποψήφιοι δεν πρέπει να έχουν υποστεί εγχείρηση για 
διόρθωση της διαθλαστικής ανωµαλίας, µε ακτινωτή κερατοτοµή. Εφόσον έχουν υποστεί διόρθωση 
διαθλαστικής ανωµαλίας µε LASER, ο κερατοτοειδήςε πρέπει να είναι διαυγής και ο βυθός χωρίς 
παθολογικµές αλλοιώσεις. 

                 β.  Να µην πάσχουν από δυσχρωµατοψία που εξακριβώνεται από τους 
ψευδοϊσοχρωµατικούς πίνακες (ISHIHARA), εφόσον οι εξεταζόµενοι δεν αναγνωρίζουν µε ευχέρεια τα 
βασικά χρώµατα (ερυθρό - πράσινο - πορτοκαλί).   

 

         3.     Η οµιλία να µην παρουσιάζει βατταρισµό (βραδυγλωσσία).  

 

         4.     Ακουστική Οξύτητα  

 

     Όλοι οι υποψήφιοι πρέπει να έχουν άριστη ακουστική οξύτητα δηλαδή:  

 

                  α.       Ψιθυριστή φωνή αντιληπτή από απόσταση µεγαλύτερη των πέντε (5) µέτρων και 
στα δύο αυτιά, κάθε ένα χωριστά εξεταζόµενο, ακουσιµετρική δε πτώση όχι µεγαλύτερη των 20 Db σε 
όλες τις συχνότητες.      

 

                  β.   Η επιτρεπόµενη απώλεια δεν πρέπει να ξεπερνάει για κάθε αυτί τα 25 (DΒ) στις 
συχνότητες 500-2000 ΗΖ και από 3000-6000 ΗΖ η συνολική απώλεια να µην ξεπερνάει τα 270 (DB) 
και στα δύο αυτιά.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24

ΑΙΤΗΣΗ - ΥΠΕΥΘΥΝΗ ∆ΗΛΩΣΗ 
(συµµετοχής) 

ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ/ΑΣ 
στο διαγωνισµό δοκίµων 

Λιµενοφυλάκων έτους 2003 
 

ΠΡΟΣ…………………………………………….. (1) 
(1). Αναγράφεται η Λιµενική Αρχή η οποία παραλαµβάνει τα δικαιολογητικά  

ή to ΥΕΝ εάν τα δικαιολογητικά υποβληθούν στη Σχολή Λιµενοφυλάκων 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ: 
(Συµπληρώνονται µε κεφαλαία) 

Επώνυµο Όνοµα Όνοµα Πατέρα Όνοµα Μητέρας 

 

 

   

Ηµεροµηνία Γέννησης Τόπος Γέννησης ∆ήµος ή Κοινότητα 
υπαγωγής 

Νοµός υπαγωγής 

 

 

   

Αριθµ. Μητρ. Αρρένων ή 
∆ηµoτολογίου 

Αρ.  ∆ελτ.Ταυτότητας Εκδ. Αρχή  Ηµερ. Έκδοσης 

 

 

   

Πόλη ∆ιαµονής Οδός Αριθµός Τ.Κ Τηλέφωνα 

 

 

    

 
ΣΤΡΑΤΟΛΟΓΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ (Ανδρών): 

 

Κλάδος Ε.∆ 

ΣΞ        ΠΝ      ΠΑ 
Ειδικότητα 

Ηµεροµηνία  

Κατάταξης 

Ηµεροµηνία  

Απόλυσης 

 

 

   

 
ΕΥΕΡΓΕΤΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ: 

Όποιος υποψήφιος ανήκει σε µία από τις παρακάτω κατηγορίες και επιθυµεί να κάνει χρήση του ευεργετήµατος θέτει ΝΑΙ 
στο αντίστοιχο τετράγωνο. (Επισυνάπτεται σχετικό δικαιολογητικό). 

1 
Πολύτεκνος & Τέκνο Πολυτέκνου, Τέκνο αναπήρου  & θύµατος πολέµου 

καθώς & αναπήρου ή θύµατος ειρηνικής περιόδου του προσωπικού Λ.Σ. και Τέκνο 
Aγωνιστού Εθνικής Αντίστασης 

 

2 Εθελοντές Πενταετούς Υποχρέωσης   

3 Σε χηρεία σύζυγοι προσωπικού Λ.Σ. που απεβίωσε εν υπηρεσία  

4 Τέκνο αποβιώσαντος στρατιωτικού Λ.Σ.  

Θέση πρόσφατης 
φωτογραφίας υποψηφίου, 
διαστάσεων 3χ4 εκ. 

Η Αρχή που παραλαµβάνει 
τα δικαιολογητικά σφραγίζει τη 
φωτογραφία και ελέγχει την 
ταυτοπροσωπία του υποψηφίου. 



 25

ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥ∆ΩΝ: 
Ο υποψήφιος θέτει ΝΑΙ στο αντίστοιχο τετράγωνο του Λυκείου του οποίου είναι κάτοχος Απολυτηρίου ή Πτυχίου. 

(Επισυνάπτεται σχετικό δικαιολoγητικό). 
ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ  

ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΟ ΕΝΙΑΙΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ  

ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΟ ΕΝΙΑΙΟΥ ΠΟΛΥΚΛΑ∆ΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ  

ΠΤΥΧΙΟ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ  

ΠΤΥΧΙO ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΗΡΙΟΥ Β’ ΚΥΚΛΟΥ  

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ: 
Ο υποψήφιος θέτει ΝΑΙ στο οικείο τετράγωνο, εφόσον είναι κάτοχος αντιστοίχων τίτλων. (Επισυνάπτεται σχετικό 
δικαιολογητικό). 

ΓΛΩΣΣΑ ΕΠΙΠΕ∆Ο ΑΡΙΣΤΟ ΕΠΙΠΕ∆Ο ΠΟΛΥ ΚΑΛΟ ΕΠΙΠΕ∆Ο ΚΑΛΟ 

ΑΓΓΛΙΚΑ    

ΓΑΛΛΙΚΑ    

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ    

ΙΤΑΛΙΚΑ    

ΙΣΠΑΝΙΚΑ    

 

  ΕΦΕ∆ΡΟΙ: 
Όποιος υπηρέτησε στις Ε.∆. ως Έφεδρος Αξιωµατικός, Ανθυπασπιστής, Αρχιλοχίας, Επιλοχίας, Λοχίας ή ∆εκανέας και 

αντιστοίχους βαθµούς θέτει ΝΑΙ στο αντίστοιχο τετράγωνο. (Επισυνάπτεται σχετικό δικαιολογητικό) 

    

Έφεδρος Αξ/κός ή Ανθ/στής  Αρχιλοχίας ή Επιλοχίας ή Λοχίας  ∆εκανέας 

   

 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ-ΕΙ∆ΙΚΟΤΗΤΑ: 
Ο υποψήφιος αναγράφει στο τετράγωνο 1 εάν  ανήκει στην Ειδικότητα Γενικής Κατηγορίας ή σε µία από τις Ειδικότητες 

Ε.∆  ή στην κατηγορία Ε.Π.Υ. και στο τετράγωνο 2 αναγράφει τον αντίστοιχο κωδικό αριθµό, όπως αναφέρεται στην 
Προκήρυξη.  

 

1 2 
 

ΜΟΥΣΙΚΟΙ: 
Οι υποψήφιοι Μουσικοί θέτουν ΝΑΙ στον αντίστοιχο τίτλο-επίπεδο σπουδών και αναγράφουν το µουσικό Όργανο και τον 

κωδικό ως ακολούθως:   
∆ίπλωµα 
Ωδείου 

Πτυχίο 
Ωδείου 

Ανωτέρα Γ΄ 
Τάξη 

Ανωτέρα Β΄ 
Τάξη 

Ανωτέρα Α΄ 
Τάξη  

Μέση  
∆΄Τάξη 

Μέση  
Γ΄Τάξη  

Μέση 
Β΄Τάξη  

Μέση  
Α΄Τάξη 

         
 
ΜΟΥΣΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΚΩ∆ΙΚΟΣ 

ΟΡΓΑΝΟΥ 



 26

  
(Επισυνάπτεται σχετικό δικαιολογητικό) 

 
ΑΘΛΗΤΕΣ: 

Κάθε υποψήφιος Αθλητής συµπληρώνει την διοργάνωση -  πρωτάθληµα (Ολυµπιακό ή Παγκόσµιο κλπ) την κατηγορία (Ανδρών 
ή Γυναικών ή Εφήβων κλπ), την νίκη (1η ή 2η ή 3η  κλπ), το ΄Άθληµα Οµαδικό ή Ατοµικό, τη σειρά Προτεραιότητας της 
διάκρισης από 1 έως 23 (Βλ. Προκήρυξη σελ. 3) και  αν το άθληµα  ή αγώνισµα συµπεριλαµβάνεται στο Επίσηµο Πρόγραµµα 
Ο.Α. (Επισυνάπτεται σχετικό δικαιολογητικό) 

 

 

∆ΙΟΡΓΑΝΩΣΗ 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

 

ΝΙΚΗ 

 

ΑΤΟΜΙΚΟ 

 

ΟΜΑ∆ΙΚΟ 

ΣΕΙΡΑ 

Προτεραιότητας 

∆ιάκρισης 

Επίσηµο 
Πρόγραµµα 

Ο.Α. 

       

 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ∆ΗΛΩΣΗ 
Με ατοµική µου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις, που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 
1599/1986, δηλώνω ότι : 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Επισυνάπτονται: 
Ο υποψήφιος αναγράφει εδώ όσα δικαιολογητικά 

επισυνάπτει στην παρούσα αίτηση            …… ……..................................../2003 

α) ………….              (Τόπος υποβολής) 

β) …………. 

γ) ….………                                                                                                          

δ) ..………….                          Ο/Η αιτών/ουσα – δηλών/ουσα
  

                                       

                     ( Η αίτηση υπογράφεται ενώπιον της 

                Επιτροπής Παραλαβής ∆ικαιολογητικών)    

 

 



 27

ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΟ ΑΠΟΚΟΜΜΑ 
(Συµπληρώνεται από την Επιτροπή Παραλαβής και ελέγχεται από την  Επιτροπή Τελικού Ελέγχου Υ.Ε.Ν) 

 
Γενικός βαθµός Απολυτηρίου τίτλου 

 
 

Νέα Ελληνικά ( ή όπου άλλως ορίζεται η Νεοελληνική Γλώσσα) 
 

 

Ξένη Γλώσσα 
 

 

Μαθηµατικά ή Αρχαία Ελληνικά  
(Όπου δεν υπάρχει βαθµός στα Μαθηµατικά λαµβάνεται υπόψη ο τελικός βαθµός στα 
Εφηρµοσµένα  ή τα Οικονοµικά Μαθηµατικά.) 

 

 
ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ-ΕΛΕΓΧΟΥ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΥΨΟΜΕΤΡΗΣΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ 

(Συµπληρώνεται από την Επιτροπή Παραλαβής δικαιολογητικών) 

Βεβαιώνεται η παραλαβή, ο έλεγχος των δικαιολογητικών του παρόντος υποψηφίου, η υψοµέτρησή του (και 
η στηθοµέτρηση  µόνο  του άνδρα υποψηφίου) ως ακολούθως: 

 

    Στηθική Περίµετρος …………….                                   Ύψος ……………………….. 

  

……………………………/2003 
Τόπος/Ηµεροµηνία 

Η Επιτροπή 
 

                              Ο Πρόεδρος                                                                     Τα Μέλη 
                                                                                                                         1 

 

                      Βαθµός/Επώνυµο/Όνοµα 

                                                           2 

 

 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΤΕΛΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ  ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 
(Συµπληρώνεται από την Επιτροπή Τελικού Ελέγχου) 

Βεβαιώνεται ο τελικός έλεγχος των δικαιολογητικών παρόντος υποψηφίου και η ακρίβεια των εισαχθέντων στη 
µηχανογράφηση στοιχείων. 

 

…………………………………/2003 
Τόπος/Ηµεροµηνία 

Η Επιτροπή 
 

                                           Ο Πρόεδρος                                                                 Τα Μέλη 

                                                                                                                  1  
 
                                  Βαθµός/Επώνυµο/Όνοµα                                              
 
                                                                                                                  2 


